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KAREOGRAABTA

I. Sissejuhatuseks.

!• Kartograafia Ülesanded, sisu ja liigitus.

Maa kera ja pinna kujundamine tasapinnale on üks raskemaid probleeme. 

Põhjuseks * Haa kuju ja maapinna ebamäärasus - geoidi pind. Kuna 3/4 Maa 

pinnast on kaetud veega, siis geoidi elik Maa matemaatiliseks pinnaks sel

line pind, rais ühtub vee pinnaga vaikses olekus, s.o. merepinna tasem.See 

vastandiks Maa füüsilisele pinnale. .

Geoidi pinne määramine kuulub raskemate geodeesia ülesannete dakka. 

Samuti raskemaid ülesandeid on geoidi pinna kujundamine tasapinnale. Siin 

eri võtte ja meetodid väikese maa-ala kujundamisel ja eri võtted ning 

meetodid suurema maa-ala kujundamisel.

Geodeesia andmeil on maa-ala kuni lo km raadiusega (ringikujul) , s.o. 

kuni 32 km2 ehk 32ü0u ha pindalaga kujundamisel tasapinnale viga pikkus- 

tea vähem kui 2 sm. 2Q km-Ilse läbimõõdu kohta on viga vähem leul 1/1000000 . 

See on selline viga, mis võib ettetulla ka kõige täpsemategi mõõtmiste 

puhul. Praktiliselt sellise veaga ei arvestata. Teoreetiliselt asja võttes 
«cOt 

on sfäärilise pinna laotamine tasapinnaks/võl^oatu. Seega ka väikesimat 

maapinna osa ei saa võtta tasapinnana. Xii on asja matemaatiliselt võttes 

moonutused kaartidel paratamatud. .

Vanadel kultuurrahvastel on maapinna joonised mitmesuguste nimede 

all tuntud - kreeklastel näit. "pinax", roomlastel - "orbis piotus tabula11 

jne. Praegusaegne kaardi nimetus pärit ladinakeelsest sõnast"charta". See 

esialgu tahendas "kirja" ezik "teatist"♦

Definitsioon: "Kartograafia on eriteadus sellest 1) .kul

das kaarte joonistada, 2) kuidas kaardil peegeldada maapinna erilisusi, 

mitmesuguseid looduslikke esemeid, sotsiaal-ma janduslikke ja poliitilisi 

nähtusi, 3) kuidas kaarte koostada ja väijaanda ning 4) kuidas kaarte 

kasutada" (G• P. Lyo dt) «



‘•Kartp^aafia tervikuna võttes on tea Ai a geograafi Ilsest kaardist 

ja solle koostamise ning paljundamise mootodaist ja protsossidoat.

Kartograafia liigitus discipllinideks: .

1. i a ..priit oark ,s * a) kartograafia a ja lugu ।

b) üldosa - tähtsamad s r to graafi ii sed mõisted; 

knurdi elementide kirjoldamine la mnalüüsimi- 

no seoses nende ajaloolisо arenguga ja vastas

tikkuse sõltuvusega)

c) -kartograafiliste materjalide üldülevaade ja 

praegusaja :ar to gre^flUa to materjalide analüüs 

ja hinnang.

lino kartograafia - kaardipro jektsioonide teooria ja 

kartoneetx4ia,

3. faurtide koosta line ja rodige äriline - Kaartide vai istamise 

meetodid ja toimingud (jaguneb nitmaks ori« 

osaks).

4» ühtida Kir jaata line - Ka artide tootmdse la mohhannilise pal- 

junda 1se (trükkimise) meetodite ja toimingu

te uurimine.u (K.deSallKtiov).
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1*  üldvaade.

Kartograafia on geograafi, a üks länimaid naaberteadusetd. Nende tea. 

duste areng on üksteisega tihedas seoses. Kartograafiga alguses arenes id 

maateadu e ja maadekirjeldse alusel — maapinna Ja sellel asetsevate ese

mete asendi ja kuju valjendamine joonise, kaardi näol. Hiljem sai Karto

graafia iseseisvaks teaduseharuks. Kasutab laialt geograafia, matemaatika, 

astronoomia, geodeesia jt. teaduste saavutusi.

Kartograafia arengu ajalugu jaotatakse kolmeks perioodiks: 1)vanaaeg 

- haarab ajaloolise vanaaja ja keskaja; 2) suurte geograafiliste avastus

te algusest XV sajandi lõpust kuni XIX sajandini, ja 3) kezolevaeg - 

XIX sajandist alates. XVIII sajandi II pool moodustab ülemineku teisest 

perioodist kolmandasse.

Esimene periood iseloomustub maaismaa ja vee vahelise piiri korral

damisega ning Maa kontuuri ja kuju määramisega.

Teine periood on kartograafia teadusliku õitsengu ajaks. Kartograa

fide teaduslik mõttekäik suundus mitte ainult maakera pinna üksikute punk

tide vastastikkuse asendi määramisele geograafilise laiuse ja pikkuse jär

gi vald ka teaduslikkude aluste väljatöötamisele йаа sfäärilise pinna 

kujutamiseks, tasapinnale. Kartograafia rajatakse matemaatika alusele, 

hakkavad ilmuma mitmesugused kartograafilised projektsioonid.

Kohmas periood on Maa teadusliku mõõtmise ja maapinna reljeefi de

tailse uurimise ajaks, •

▲.Kartograafia esimene periood

Haarab kartograafa algeid ürgsete ja madalakul tuur ills te rahvaste 

Juures, teadusliku kartograafi a tekkimise Vanakreekas, selle õitsegu 

hellenismi maades, languse keskajal ja uue t§usu alged keskaja lõpupoolel.

2. Ürgrahvaste ja vanakultuurrahvaste kaardid.

a) Inimkonna ürgaja elust ja kultuurist on meil vähe teateid. Mõnin

gal määral ea seda küsimust valgustanud XIX sajandi teisel poolel alusta
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tud süstemaatiline arheoloogilne uurimine. im tellinud palju arheoloogi- 

Ilal muuseumo, laialine kirjandus •

Arheoloogiliste uist Is loidude hulgas ka kaartide aü geid - kriipsu

tused rividel, luullstakutel, lõiked puul - vöbreldes laiukoha ümbruso 

kaartidega osutuvad need sriipsutuaed ürgini ese kaartideks - on jäädvus

tatud ürginimese tähelepanekud о na ümbruse Maastikust« - .Seda teataval 

määral aitab tõestada ka praegusae sete ürg- ja priminitiivsete rahvaste 

elu# XVI-XVIII sajandite geograafilised avastused Avastasid*  euroopa 

rahvastele tõrve res"metsikuid ranvaid" , kes oskasid ka oma tuntud ümb

rust pilmitiivseile n kaar tl dole joonistada. Näit. Mööcnud saj ndl lõpu- 

poo loit indiaanlaste "kaardid" Xingu (л зягопазе paramp. Из t jögi) ja 

Colorado jõe (Fhija-Ш.) ümbrusest.

Nagu geogranfia, nii ka kartograafia ajalugu ©ат? vana kul inimaugu. 

Kartograafia väljakasvanud inimkonna pa aktilisist vajadusiste eoses ül

dise kultuuriajaloo к.1 uga.

b) Vana ” luuurrak vaste - ogiptlased, ba bül oo r lased, аза iiri naod ja 

föiniiklased  geograafia ja kartograafia tekkis juba mitu aastatuhandet 

onne mele ajaarvamist, gbsesoid mistisleide sellest ajast vähe, kaudsel 

siiski rohkesti. iCaart Jooni stusG-1 savita hvleil ja papü rusol. Vaated naa 

kuju si htes väga glimtiivsed, kuid siiski mitmekesised» Babüloonlastel, 

perslastol, cpee lastel — ka tasapinnaline r in , piiratud ringikujuli

selt veega; egiptlastel - pi kitsas vööde. Ialalisem geograafiline 

vaade oli föiniiklastel artnaga lastel - oli tuntud Turooga lääneran- 

nil kiri Briti saarestik kaasaarvatud, Aafrikast Madeira ja Kanaaria 

saared, Pu лне veri, ra >ia meri Jne  Mär 1 lsviärt karthagolaste eks

peditsioon Hanno“ juhi tusel 47. ,a, e. i»a, Aafri ka 1 ä nerann1l ut mööda 

leuni Guinea lahoni, selle cirjelds mitmes oaas ühtub jn tõostub рз :»e- 

gusaja e tr.o graa il 11 ste о lude ga.

*

*

Vana kui tu urrahvaste kaartidel margitud tuntud alade kontuurid, uksi- 

küte punktide asend seoses teistega, teatoi d majandmsliku iseloomuga 

(tööstusest, jne.) linn de jooniste juures jne.
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3, teadusliku kartograafia tekkimine vanal ajal 

a) Loodusteaduste, nende sead ka geograafia ja kartograafia aluate 

rajajaks vanakreekas matemaatik ja astronoom Thales (64u-548 a,e,m, 

a.) - koostas taevakaardi - jaAnaxIaandros (610-548 а,ем,)  

- vanaaja esimene geograaf ja kartograaf, ka atoomi öpotuse algete raja

ja, koostas oma kaardi jaoks esimese püstkülikulise projektsiooni (see 

aluseks isematele tsilindrilistele projektsioonidele). Mäed sellel 

kaardil kujutatakse veega ümbritsetud laseringina, Muis taudi j ergi on 

Anaximandros koostanud ka esimese Kreekamaa kaardi. Naid kaarte hiljem 

parandasid ja täiendasid Aristgoras ja Hekataos (550480).

*

*

H о r d d о tea (485-425) - geograafiline silmaring laienes tundu- 

vait (põhjas - Lõuna-Vene, lõunas - kuni Niiluse allikateni, läänes * 

ookean, idas - Induse jõgi).

Aleksander 5 u u r (356-323) - geogr. silmaringi laienemi

ne (sõjakäigud, kolooniate loomine, linnade asutamine - Alexandria), kree*  

ka kultuuri (hellenismi) levitamine - Alexandria akadeemia asutamine 

(323), Hiljom selle kooli juurde xux kaks raamatukogu (sadasid tuhandeid 

käsikirju) , Raamatukogud hävisid (47 a,e,m,a.) Juljus Cesare sõjakäigul 

ja lõplikult (341 a,p,m,a,) ristiusu ja hollenismi vahelisel võitlusel, 

Aleksandriakool loova teadusliku uurimise keskuseks vanaajal matemaatika, 

astronoomia, füüsika, geograafia, kartograafia jt, teaduste alal. Kuni 

II sajandi lõpuni Aleksandria kool esikohal maailmas. Siin said oma et- 

tevalimstuse kõik tähtsaimad antiikaja teadlased mõne sajandi vältel, 

Pytheos, Aleksander Suure kaasaegne, reisis Lääne-Euroopa 

rannlkumail inglistina ja merevaigu otsimise sihiga, koostas suure reisi

kirjelduse, mis tervikuna kadunud, fragmentidena hilisemais teoseis 

näit, Straboni teoses) alale jäänud. Tema kirjeldusi (teos "08 олеглхл^ 

ehk %Ъег den оsean”) kaasaegseid ei uskunud, hilisemad uurimised on te

ma kirjelduste tõepärasust kinnitanud. Uuris tõusu- ja möõnanähtusi ja 

nonde soost kuufaasidega.

Aristoteles (384-322) - esimesed tõestused Maa kerasusest. 

Enne seda Pythagoras (582-507) ja tema koolkond teoreetilistel 
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kaalutlustel Man kerasust. Maa korasuse vaate tätsus karograafl Ilses 

möttes - uus alus kaartide coosta ilseka * Maakera siiruse arvstamine.

b) jv na suurus о arvutamine Hare^õõtui se teel (ca 500 a. а,ш.

a.) Lysimachias Aristotelese õpilase 1) i к а i' а г с h о s Messeenest 

(360-290) pool veDikaiarchos pani aluse kaardivõtgu arengule - Joonistas 

kaartidele erilise Joona "diagfragma" läbi (Gibraltari viina, Messiina 

väina, Rhodose saare ja mõõda Paaria mäeahelikku kuni problemaatilise 

Aasia ida servani) - kaart kahoks pooleks; hiljem diafragmale ristijoon 

läbi Rhodose, Aleksandria, sienna lõunasse ja põhja kuni Boristhenese 

( mopri suudmeni)» uölemad jooned jaotati stadiumiteks, seega abiks kaar

tide Joonest laol» - Dikaarchos’e maa rirjelcUs "Peridos ges" katkendid 

säilunud; temalt ka esimesed kõrgusto ötm, (trigonom.) ja mäestike 

mähkimine kaardi1•

C r a t 6 9 thanes (276-195) - Aleksandria raa atukog u juhate- 

ja, vanaaja üks su uima id geograafe, ühtals1 ka matemaatik, astronoom, 

geodesist - jät as ja täiendas Dikaarchose alustatud kaar emõõt-nist ja 

kaardivõbgu koosta lint*  - Kaare mõõtmine (meridiaani kaar) Aleksandria 

ja siena va ai - geomeetiliseks aluseks; määrata kaare pikkus kraadi des 

(Päikese kõrguse acil) ja sama kaare pikkus pikkusmõõtudes, siit ühe 

kraadi pi kus pikkcusmõötuds, siitmäakera iimbormõödu pikkus« Põhi print

siip õ1 e, kasutatakse eio päevilgi« Mõõtmisriistad olid puudulikud - 

ilelcsandria ja 31 orm pole ühel ja samal meridiaanil (vahe 3 °), nende 

vaheline kaugus kaa^euite käigu aja järgi (5000 staadiumi), Siiski tu

lemus üsna lähodane praegusaja saavutiatole (250000 staadium). - 

Kaardivõikalal: diafragmale rida pa ralleelseid abi jooni ja samuti ka 

ristjoonele rida paralleelseid jooni läbi astronoomi liselt määratud punk

tide, seega joonte kaugus üksteisest mitte üntlane; saega tuntud maad 

püstkülikute va ei (vene transkriptsioonis "edohuqa"). Kirjutas suure 

geograafilise teose (3 raamatut), esimesena võttis tarvitusele termini 

"Geograpnika" ; tema Maa kaart täiendi a toga kehtiv kuni I sajandi lõpu

ni pem,a. ^kaardil oli tõele lähine maismaa ja veejaotus; te a püstküli- 

kulisal nrdil puudus vool latewiMline alus« - Eratosthenese järgi



ökumeen suur saar ookeanis * maismaad 1/3, ookeani 2/3 maakera timberraõö*!  

dust j ookeani suurus talcistavat sõltu Ibeeria rannikult Aasia idaranniku

le - kaks maailmajagu: roopa põhjas (siia ka Siber ja Araalo-Kaspia) , 

Aasia lõunas; on ka rahvapärane kolme maailmajao liigitus (nähtavasti 

Aristotelese ja Dikaiarchose ettepanek), Eratosthenese Maa kaardil maail

majaod jagunevad "sfragiiddeks".

• artograafia alal eeltöödest parast ^ratošt-ienes ’ t on mirrkida: 

aa) Apollon ios Perges t (ca 25u-19G ) - tema teostest täh- 

tls teos koonus lõige te kohta, Tallies rida tühtsaid teoreeme koanuslõigete 

kohta, muuseas ka tulemus, ot kõiki koonuslõikeid võib saada ühel ainsal 

koonusel, kui aga valida sobivalt lõikav tasapind; tema poelt oli koost a. 

tud ka ortograafiline kaardivõrk, .

bb) Hero n Aleksandria st (II saj uid 1 lõpul e,m,a.) - rakendusmatemaa- 

tlk ja füüsik, kartograafia suhtes on tahtis tema laviine geodeesiaalane 

teos hulga ülesannetega naamöödu alalt; pinnavormide kõrguste mäiramiseks 

eriaparaat- d. 1 о p t e r,

-HippArohoB Nikeast (19b-125) - vanaaja suurimaid astronoome, 

arvustas teravalt ratosthonese Haa kaarti astronoomi lis te punktide vähe

suse ja ebatäpsuse suhtes; Kaartide koostamiseks jagas ekvaatori 360 

(enne teda oli ekv. jagatud G.’osaks); mitmesuguste punktide asendi maa

keral mägras kindaks astronoomiliste vaatluste alusel; esimesena võttis 

tarvitusele torminid "geo raafiline laius ja pikkus" (samas mõistes, kui 

see ®n kehtiv praegusajalgi) > rajas kartograafiale esimesed teaduslikud 

alused - koostan esimese koanuseliso kaardipro jektsiooni, mida hiljem 

Ptolemalus täiendas, . -

c) antiikaja kartograafia ja geograafia kõrgoin tase - Ptolemaios, 

strabon, blarinus, Poseidnis (135-51) tootses Rhodose saarel, ajaloolane 

ja geograaf - arendas Eratesthense tööd - kaaremõõtmine (?).

Strabo n (63 a.e.^.a. - 19 a«p,m.a,) geograaf ja ai a loo Je ne - 

palju reisinud, gaogr. teos 17 raamatut ” Geo graphica" mele ajani säilinud 

ain kene tervikuna su.ilir.uc' geogr. teos; koostatud pe amiselt



võs ' — • 

allikate alussl,1ratosthonoso alusel - üldmaateadus ja naadetoadus, ka pix 

nareljeefi süsteem esitatud ♦ tähtsaks allikaks keskaja lõpul ja uusaja 

algul, *

Marina я Tülirosest (100 а.е.ф.а.) kaardi joonestamiseks võttis 

Maad kui kera, koostas täielise kaarul võrgu, arvestas Maad Poseidoniose 

järgi väiksemana kt ii ratos thenesel - tema kaardil ookean väiksem - te rial 

oli ka tõsine geograafiline teos ( radma Tiinud), mida Ptolemaios oma teo*  

ses arvestas ja kasutas ♦ - Maa ümbermõõt 18üOC< etaadiumi, maismaa ida- 

läänesuunas 112500 staari, elik 225 pikkuskraadi.

Ptolomaios Klaudios (87*150  a.p.m.a.) Aleksandrias vanaaja 

suurimaid astronoona * suurteos araabiakeelse tõlke järgi и Almugest" geo*  

- ■ 2 ’.Li.ro steom, matemaatika, astronoomia, geograafia (15 raa

matut) - “Geo raRflaM (füüsiline geogr. ja kartograafia) lisaks 27 kaarti 

mitiesugusteit aadest ja tõrvest Maakaardi J»oks koostas koonuse*

l1se pro j aktsioon 1 • 1 aa :aardi aluseks cli Marinose kaart, il da täiendas ji 

täpsustas» Ptolomaiose" öikcmeen palju laialisem endistest kaartidest.

põhjas * 8k <ndl naavia ja Põhja-Venemaa, lõunas * Niiluse allikaist kauge*

male, kuid tip eit määramata * Uhtus kags ümber In ' la oоkenn 1 Ida*  A asl а -

£a, idas * Põhja- ja ,Lõuna*  kiina, koos Indostani ja Indo-Hiinaj^a*  8uur vi

ga selles, et võttis Maa netidiaani kaare suupuseks mitte ratosthenese

vaid Poseidoniose mõõdu. mille järgi Maa Ümbermõõt 1800t C staadiumi mais

maa sollest ümber mõõdu st 9ca CO staadiumi ehk 180 pikkuskraadi (tõeline

130 e • Atlandi ookeani laius väikene * Va omeri tõelisest 1 1/2 korda

ida-lääne suunas pikem» Masmaad Maa pinnast oa 2/5 * vett üle 1/5; see

vaade kehtis kcuni XV sajandil lõpuni * oli aluseks Kollmbuse roisukavale , 

Ülo tl mdl о reani Ida-Aasiasse.- India ookean kujunes Ptolo aios’e kaar 

dil teiseks (kuid suura ia.es) ” Vahemereks" . - Ptolomaiose kaartidel ka pin

namoe kujundamise alged - anta (80 peamiste mäeahelikkude suuad, tähtsa- 

mad mäetippe mürgitakse kriipsukosteg L - pinnanoe iseloomu ujuta ilsel uus

termin ”topo. raai'ia“•

- Kartograsilises teoses nõudis kaardile märgitavat punktida geogr.

koordinaat! <le mäaru Ist : .• tronoomi Liste vaatluste alusel. Algmeridiaaniks
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võttis Künaarts aaarostiku oridiaani. rdzuta maado kaartide joonista- 

rnis.j .я - •. ut id pe 1 alt atereograa list jro je ctsiooni • - Ptolo aiose

кашсЛЛ or , aalis polo süllinud (hävisid koos Aleksandria raamatukogu.

> taastati neid e

:1 jaatatl noid nitu corda, '

4,. Kartograafla ja^tuL

Rooma 1 npe riu vägevuse tõus ulemaailmaeks aastail 264-133 e,a, 

B, Kreeka Vi 11: ta ine 146.я,6, i«a, - Rooma provintsiks muutumine - eal 

ee Ld riQ * . 1 iks . к l uu 1. .1 1 p; . ; i. o öi 1 д hoi Lenismi aada. >üž)vint— 

side eksp g . .. itseva klassi ( söja-aris tokran-
■ I

(onjade üld3 ’ õusud, lalaliate rahvahulkade rahitused).

— dõo и sto 8õ Uil 45 ;.n □ tõttu . aianas ,a ta id las te geograafiline sil- 

naplir, naite Ptolomaios, kellel o.id omaaja kohta määratu aurad geo

graafilised teadmised, kild sellega aga ka lõpeb goq raarik j& karto

Er -a n A antil nege areng ja algab languse ajastu. Kreeklastelt oman- 

tatud goc raafiliatolo ja 'rar fco;,raafl listole teadmistele roomlased mda-

- ,1 e,_ lisanu, cuid artograa fia teoreetiliste aluste ignoraorimi.

sega soodustasid kartograafia ldist Langust. Päris Langus antiiksete 

tos :u.jto alal algab JJ sajandi ce skp algul - al ab terav võit e uue ris

tiusu ja vi na a ilLenly-i vahol.

- Rooma impeoriu ii aegseist roomlaste poolt koostatud kaartidest on nn 

Peutnzox’iknart (Tabula Poutin riana) teade jä Marsruutide caart

> ■ Xl sajandil p.m.a. 12 suu
rel pargamendi 1 hol (6 3/4 m pilk ja 1/3 m lal), Ilma mingi teaduslik 

aluseta jr projoktsioonita - laiusauunas venitatud, pikkussuunas x>kku

-

on te ovõrk. Ilmud (majadena), jöod (jumedad lainelised jooned), met

sad (puude gruppid), äod (k n aste jc nisena) jne, j oosta jaks peetakse

e ,

a igs bu rgi s, sealt ' a n 1 ’; e t * л p . r 11 •
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cli ka teisi 1 tineriaarisid, neist tähtsaim ntoniuse itineraar.

(li ka puhtsõjalisi teedekaarto (teMe etappide ja xuk asulate nimed, non

de vaheline ceu. ;ue jne,), mis samuti ilma igasugse :nato maatil lae aluseta. 

Ladina eelseis geo raalil isiat tecs eist on mainida Pomponius vela

(teos: do si su orbis - 43.a.p. i.a.) ja Piini ns ’ e (^Naturalis historia" 

37 raamatu seas II-VI taamtut) samast 1 ajendist. Need on veel XVII ja 

XVIII sajandil geograafi, liste raamatute . '

5. Kar Ъо ^тая il te langus keskajal.
Koskaeg, V-VV sajandini, on kõgis suhetes regressiooni ja 

ajaks, köi.iused: IV sajandist algavad : ada lakul tuuri iste nomaadi rahvas

te sissetungid. Kesk-Aasiast Ida- ,ur oo passe * järelcsels suur rahvaste

9 juroopas lääne« я; hävineb suur Rooaa ,

tema asemele te civad uued riigid ja rahvad, kos oma senise madala kultuuri 

tõttu ei suuda vael korraga haarata ja arusaada vanast kõrgest antiiksest 

kultuurist. Ka ilmavaade ja religioon on teine - ristiusk imede usuga ja

• stusel pole Min paika. Kõige

elu, ilmavaate ja te duse alusaks on piibel, Vanaleeka tends kui pagan

lik on keelatud ja sell pooldajad langevad karistuse ai la. Ristiusu võ1- 

du ohvriks landes 341.a. p. .a. L leksaj id p la kuulus raa пл tn со gu kui plgan- 

lik asutus,- IV-V saj. viitel jaguneb ristiusk kahairs konfassiooniks: 

kree kakate liru usk - haarab Ida- uroo pn ja ääne- Aasia rannikumaid (viima

sest tõrjuta no ta ГзЛ Л jem nuhamedlusu poolt välja) ja roomakatoliku uak * 

hsarab 7 iäne- uroopa. ldine teaduse langus on mõlem usu levi u cüal Lks 

jn sama. " .

Sol .ei taustal on geo t-raafi a ja kartograafia langenud ürgaegse mada- 

lakul tuuri rahvaste tasemole. Maa kerasuse õpetusg loeti piibli öpetuse 

ja inimliku mõistuse vastase s. . t n vaat aldi ii püstküli uli ?e liua azk 

või ovaalse laua izululisena. eadmised kaugematest maadest (Ida- ja ]Lõuna- 

Aasias) olid väga koivad, laa äärealadel arvati olevat väga imelikke ja 

oriskummalisi elukaid ja ini esi. Varakristliku keskaja (VI sajandi esi

mene veerand) ca ibandnsllkkudest reisudest, mis ulatus Indiani, ja sealt 

Ida-Aafrikasse, on ainida Kosma Indikoplov’i (Indikopleust) büsantia
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• kgi ' • ■ 
dlasse ju ?1 n isse, Ristiusu levitamise körval Õpiti ka lähemalt tndma da- 

ja Põhja  .’roopa senini t md matuid maid la rahvaid.*

Varakristl1l u oAe ja T aailmakaardid (kuni X sajandini) olid püistkü- 

likulised, väga p^ii Ltiivsed, liia mingi matemaatilise alnsota - noist tun

tuim büsantis urisektoris Kosma Ind roplovi с ma. oirit VI saj näi st - 

öikureen püstklilikulina, piiratud ookeanist, idas ookean eraldab inj leete

le ligipäästamatu aradiisi. (rma maailmasüsteemi Kosma Indikoplov põhjen

dab teoses $Krlstlik topograa a" (Indikoplov oli esmalt kaupmees, hiljem 

munk), Indikoplovi vaadete pooldajaid ja kind alt uskujaid Loidus vene 

vaimulikicude hulgas veel Xvi ja XVII saj mdl 1, x sajandist alates nakati 

maailma arte tajuti 1a ovaalsetena, nil je a - ratas baitidena - aluseks mit

te kera- vald ikka lame tas a pinnaline Maa. Beist kaartidest on mainida His

paania nunga в e it u s:e kaarti 1( teose "dommentaria in apaocalp-

sumu juures ovaalse kaardina ja r nt as kaardina Vonsetsia geograafi And

reas Bianka kaarti 14256, aastast,

(Igu mainitud, et sõna "geograafia" häb keskajal olevat unustusse 

vaibunnd.

Omaette rühma kesknja nrtogrsafiks moodustavad araablaste kaardid ja 

itaallaste compasska rdid,

6,  raablpste ^üograafiu la kartograafia.

Moonis kõrgemal uasemel oli keskaja esimesed pool oi araablaste ^ograa 

fla kui Euroopa ristlus alistus maades, tin cehtis antiikajast pirit Naa 

kerasuse vaade. Muha . ilu- ur iga sellisesse vast-

ollu kui i . - "

lased võrdle nisi lihi ase ajaga oma usu ja kultuuri Lälne-Aasias, Põhja- 

{afrikas, Hispaanias, stsiilias. Usku levitasid Ida- ja Kesk-Aafrikas, 

Indias, esk-Aanias, iiris - :61 1 nende maa ga elustus kauband.silk lä- 

bikäi line, Nei It .a-lt palverändurid okkasse. Kogu sellel la tulisel alal 

зkeeleks araabia keel, levis araabia

Ararblps;d о Lid tea dusehuvi ised - vana rr seien teadlaste tööd t31, itl 

araabia ":o lde,teiste sead ca geo л a f! Ilsed ja 1 rtograafillaed (Ptolo-
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maios, strabon). raabia : ultunr1 3t • 1 auui ed r^lalhuvi (põhj 4ß 8 osa;t

да noil nail valitsev nomadis i) - n/Jst M assud i, I bn

Hau : a 1 Ja . u ka d a s a 1 X at J л<Ил ning I b n В a tutu (1X4- 

1377) LIV sajandil. Ibn Batuta’t peeta cse omaaja maailma au rimaks rändu*  

riks. l’h alustas reisu 1325.a. palv rändurina о. a kodülinnast Tanger’ist 

läbi Põhja*  ;м окдаяээ, siit lubi 3äAria, ?ersia, lesopotaa lia Ida-Af*  

rika ramnikule (viil ilwani), so ;järele к ilastas rimmi, L una-Vene maad 

kuni Boi rirlni (nüidne Kaasan), al it läbi Hiina ja Buhhaara Lndl asao, seslt 

läbi Tseiloni 3 l Indoneesia Hiinasse cmi Pekingini. 24 *aa:-tuse  resu jür- 

gi jõudis о *.li  ma (1349 •».)• liljem rei >is sitsiilias ja ЪЫ .-raaia 

kõrve kuni Tmbuktuni ♦ Nii tema kui ka teised rändurid ja teadlased koosta- 

sidireisikirj ldusi, rahvateadus like ja ajaloolisi andmeid sisaldavaid 

: oo graafi Lisi töid. Tõe Uste andmate hulgas leidus ka plju "2 mn tastilisi $4 

uba 5i oil, eriti X за j mdl rändurite ja teada aste töis, - Lii oli araablas

te geograafiline silmaring öigo laialine. Peal о aareisude teostati ka 

pi cki 1 згзгп1зе •

iraabia teaduso ai se :s oli vanakreeka teadus. Sellele vaatamata oli 

zrasblaste cartograafia antiiksest adalamal. araablased olid huvitatud 

astronoomiast ja astroloogiast, /aa era suuruse määramiseks korraldati 

kalf ansu ‘1 г J 1 IX saj. algupoolel (827.a.) astronoomide (Kalid -ben 

bdulmolil Ja .li-ben-Ia) poolt Tadmax’i t nandilcul ja Mosopotaa mias meri- 

dianni ka л ; möötmisi, millede tulemused oli lönised :Eratos thenesa suavu- 

tisele. Toimetati raa .'Liise laiuse m^äranisi (kuni 1/3 5 täpsus ega) . 

Neid nadmaid a ga artograafiäiselt ei kasutatud, samuti mitte kaardpro- 

jektsioone. - Varase: lates kaartides ristiusu krikuisade mõju tuntav - 

ristiusu arto-ruaflde к aartidos maailma keskuseks Jeruusalemm, aranblas- 

tel MekX-a. Eaemate asetus aardil väga juluslik ja eoa*täpne  - joonistus 

goomeetriliste mauria stil is ar a be в idoga, näit. aart X saj. давк^в igust.| 

Pro u з/.з1 (Ptolomtose arti 3 sü usl) esit b XII saj. koostatud googr. ja 

kartograafi I d r 1 s i (el 5dris) Ibu Abdallah l?wiwnaad (1099-1154) 

koostatud maailmakaart, traabia ka rti з.1 on lõuna üleval, põhi all. VäÜ3< 

Ulus tr о erimi иэ poolest on araablaste ka rdid madalamal vana reeka ja
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keskaja eur ooplaste caartidest. Sakslase Güntherli arvates puuduvat araab 

Lastel carto raa iline eol. Nad olid teaduse alal ainult käsitöölised, 

mitte loojad, - Araablaste teene kartograafia alal oli selles, et nad 

antiikaja natoi j&Le alal he idsid ja neid hiljem ourooplas wie edasi and

sid, ^randlas ;e kaudu ahi ka kompass itaallastele tuttavaks (araablased 

oaasid kompassi hiinlastel t), *

7» Itaallaste kompass ;aaždid.

Samal ajal kui keskaja teisel poolel algab araabia kultuuri ja tea

duse lagus, hakkab õhtumaadel kultuuri ja teaduse tõus, eriti Itaalias, 

Põhjused; 1) rist iaödado mõjul otsene kokkupuude Idamaadega ja kauban- 

duliku 1 ibik äimise loomne; 2) araablaste kaudu vanakreeka teaduse ja 

kultuur a tutvumino; 3) araabia kultuur olded lispaanias ja sitsiili

as; 4) linnade tekkimine ja ühes sellega ka kaubandusliku ja kisitöös- 

tusliku kodanluse tekkimine. Selle kaudu ka teadusele kindlam matorjaal- 

ne alus, - teadus vaimulikkude kaitse ja anuõguse alt muutub ilmali- 

■■.uks'- ilmalikud ülikool d. Ka ;jec( raaf liine vaatering laieneb taunduval. 

Katanduslil ud ratsud maad ja merdmööda - Marco Polo reis (1271-1295)

» mlatusee),

- rit1 kiire oli kaubandusliku moresõidu areng Itaalias alates XI 

sajandi lõpust, s elle keskustel s Voneetsia, Geenua, Napoli jt. linnad. 

no2'C3Õi^Ui a seoses akati яоз-ача erilisi merekaarte, nn. 'co-ipaasK-arte 

on : portulano. Nie - 1 moieaegsete юге canrtida algseks. 1 oid joonistati 

per gamendi Ic- noroä „reals kr.ib slinnades, pea iselt Veneetsias. XIV sajan

di al;/ise ш о i juba rohkosti selliseid caardis tikke ja ülevaate kaartex 

Vahe егозе, tema rannkuist ja Atlandi ookeani raeni ust Larokost ala

tes uni Inglismaani. Kiire meresõidu arengu aluseks ja kompas skaar tide 

ai us (- . s о 1 x .oi *ipa  •' ti i t .7 * > ' 2,«з о 3.0 .111 > . j • # 1 -, n ■ tn 9 <. 3. а о ; л . • > 1. । • ur. ■ L id

juba 1 u enne moie ajaarvamist Hiinlased. Moll oll a netiriba puu tü

ki .1- kinnitatud jäikus voopoal kausike ses - seda casutati maismaal 

orienteoru ' - - ■ -a- r - >lus :audu said sellest riistast a itaallased 

toada. Itaallased asetasid na де taid ela pöökpuust karbi põhjas oleva te

ravi u otsa, nii et ta vabalt liikuda võla, soda riistapuud kimatati
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Bus я pliks - (buxus - pöök).

' (ompass kaarte iselooi ustab eriline kaardivörk (mitte rööbikute ja 

meridiaanide) vaid mitmest punktist lähtuv ate kindla arvu runbide järgi • 

tavaliselt 32 rumbi (32 joont võrdsete nurkade ell - nurga auurus 11°15) - 

koomevatest joontest, mis kaardipinnal ristuvad.» 1 õnodelo hilist" at< le 

к artidolo olid joonistatud kenad ilmakaarestikud Vх 

kaardi ■ coskol 16 ilmakaare suunaga, selle ümber 16 külmisto kaarestikku 

32 8 una a.- (ompass kaarti osimesed kcoosta jad Maa kerasust ninti v sti 

ei teadnud ega pole sellega kaartide coostamisel arvostanur» Morek aardd 

XlV-iCVI on palju täpsemad Ptolc maiose kaartidest ja ka XVII-XVIII s ij ndi 

paljudest kaartdast. Itaalia kompaas kaart idol Vahomeri, ust raoni ja u- 

roopa ning Aafrika ramikual d öige täpselt ja õigepäraselt, näit. Korsi

ka or vanadel kompar skazrtidel palju täpsemalt kui hilisemais atlastes

-mi 174*  <a. - .. c pass aartide suurus tavaliselt 4i x4c cm pergamondi rul- 

Iides või atlastes, mi öduga li4ütUüCh kuni 1$7UGCOUU» Palju naid ra.rte 

Itaalia mero iürseis sadamal ima de uuseu mei s, Vahemere kaardid pea iselt 

Itaalia kartograaf ide poelt joonist tud, teis to merede kaardid on koosta

tud portugali, hispaania, prantsuse Ja holland k-trto^raaflde poolt.

suupte «vastuste ajastul ilmusid nn*  gradueeritud nori kaardid, kus 

u mln •"? ■ id i aaz 1 Le on joonistatud eriline laiuste mööt, . or gansic»arte ka

sutati V3 31 XVII ja XVIII sajandil.

hei ai 1 ‘ ompass :aartide arenemisega toimus ka lihtkompassist mere- 

ко’зазз! kuiun' ’ine. lo assnõela alla :ar ikesse asetati kertongist, 

vilgukivist või plekist ring, “is jaotati 4 kvadraniks - ilmakaarte Jär

gi - iga kvn.lr-uit 8 rumbiks, rumbi kaar 11015’ ja pula selle veel rraadi- 

de jaotus. <ii ühtusid 7U:.irtide il lakaarastikud ja ?;o ipar.nl kaarest! aid - 

nende abil kurge mäirata laeva sõidukursi ja asendit, его mmparsidel on 

karp ja katel, Õieti laks loolkeralist :atelt Üksteise seos - tiks neist 

teeb laeva kii :• ised kaasa , eine alati hoisontaalne ärilise Gardns 

ae ii*r'  a )ii. (Cardano, Gornd no (ladina keeles Cardanus, Hieronymus) 

(1501-1576) itaalia natomaatik, filosoof, arst ja astroloog - leiutas seat 

dise, ila või aldab holda keha ihes ja samas suus аз, uigi liigub alus,

ipar.nl


*ir-

millele seadis ise on kinnitatud. Koha rasluskese on adalamal kui telg» 

mis teda -a-rab ja mille ümber ta võib vabalt poürölda, Tolg tou>‘U ringils 

mis ise pö )г!уЪ teise telje ümber; gelle suund on riati esimese tljoga.)

B.Ka Л p a a f 1 а а r g n g u t G i n о 

p e r i о о d 

Karto?p?aafia teadusli u arengu ajastu renessansi ja suurte geograa- 

filiate avastuste ajastust kuni XIX sa jandini j Kaardi projektsioonide tea

duslikkude aluste viil ja töötamine matemaatiliste arvestuste alusel; maismas 

ja V39 vahekorra ning Maa kuju määramine*

Renessanss e k klassikalise kzeeka-rooma leul tuuri, tea haste ja kunsti 

taassünd alg s XIV s, keskpaigus Itaalias, keskused: Plorenteia, kooma, 

Veneetsia - raamatukogud, muuseumid, akadeomiad jno. otsiti ja luriti vanu 

kreeka teaduse ja kunsti teoseid, samuti ka vanu rooma teoseid; kreoka 

teoseid tõlgiti Ladina keolde, samuti ka antiikseid teoseid araabia keelest 

ladina keelde*

Umbos Ivo last, nlljem XV a*  ceskpaigus, haaras renessans (itaalia 

keel-эв: inasei ento) haaras ka teisi Lä .km- uroopa maid-trü i insti lev«, 

vasograveorimino ja vasetr Ü:k (Johann Gutenberg (1397*1468)  - XV s. h.iroo- 

paa üle 1000 triki <oja; Nicolai Coperni cus (1473*1543)  * neliotsentrilise

vaate looja, Giordan^ Bruno (1548-1&C), Galileo Galilei (1564-1642) jt*

Ptol oma lose geograafilis i töid tõlgiti ja tmäkiti XV s. lõpupoolel 

ja XVI з. algupoolel üle 5l korra; samuti xa straboni, Pliiniust * tutvup- 

nati HIaa kerasuse vaate ;a * sellel suur mõju kartograaf ale*

suured geo raafilisod vastusad XV a*  lõpul ja XVI sajandi algupoolel 

ja nende põhjused; tee otsimine Indiasse, Ameerika uvastamlseks * Ptolo- 

malose aailmaka rdi alasel koostatud Paulo Toscanelli (1397*1482)  kaart 

1474 ja Martin 150 hai il (1459*1501)  gloobus (” aa öun") 1492*  (Läno alt

vt. ’Mdl ao füüsi lis ian 1945/1946 õp-a. , ■ . .
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9, s uirte geograafiliste avastuste mõju kartofraafiale, 

Geograsfilistel avastustel kartograafiale põhipaneva mõju - Haa kera- 

sus tõestatud vas buvaidlema tult; uute maade avastamine nõudis uusi kaarte; 

?tolo malose kaardid ja kaardprojektsioonid ei rahuldanud enam nõudeid; 

projektsioon, :nis о Kl sobiv vai kesema-ala jaoks ( Ptolomaiose oma), andis 

maakera <ujw c . isel suuri moonutusi» Siit paratamatus uute projektsiooni

de järgi. .

.mainitavad: 1) Nürnbergi toadlane Johannes Verner (1468

1528) XVI s. alg L mitu projektsiooni, neist täntsam öigepindne projektsi

oon - siin terve naa era oi id südamekujuline (rööbikud kontsentri lised rin 

gid, meediaärid sujuvad kõverjooned, is koon uv ad рос Lustel) (Joonis vt. 

Gro 11 vGra f ” aar t on id m de 1 ' , lk. 7 5 j u 27 ) ;

2) ta sa geograaf ja ma temas tl :a prof. Viinis Peter Biene

vits, tuntud P e tr u s д p i а n u s’e nime all, koosas peale teis

te projektsioonide 152u.a. poolkerade pr о jektsiooni (kasutati £Ui parimat 

leuni XVIII s.) (rööbikud paralleelsed sirged ekva torile, võrdeil kaugu- 

sell likrsteisest, lõ1kavad õige pikkust s kme r 1 di aani täisnurkselt, mri-

diaanid rin, joono ja kõverjooned võrdseil lcaugusil üksteisest) (Joonis, 

Groll-Graf I, lk. 98 j. 37^.

Sollesja tühtsamad kartograsfid Hollandis: '

3)1 creator (Gor is rd Cremer) (1512-1591 ) - uued pro jektsiooz 

(õi enurlmo ts lil: vt liine - laialt . *or-o  ..аг rtidona levinud) ja uued kaard: 

(Euroopa 1554, vasele graveorit ud 15 lohel) suurmaailmakaart 1569,а» 18 

lehel, suure mjanilma atlase kolmas Jaos, kaks jagu Mercatori ei

ajal, oles tema pojatoimetusol L595»a. - iljem mitu trükki, neist 165 

täiend, tr 1: 451 laardiga) - merekaardil rumbide asemel moridiaand ja 

rööbil ud; al, eridiaan Corvo saarelt ssoori saarestikus; Porro saar al{

. • I .

4) Ab r am Urteil из ( ) maailma atlase 53 kaart

ga1571.a. sollest ami 1625 . 2i tr : kl .

I ’ ez a ' • О ■ _ .

atlas 1631» . e
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XVI з. algavad suure löõtelised kaardistami sed. Neist on tähtsaim Philp 

Aplanus’e po Lt 15.:4-lß63.a, coostatud Baieri topograafiline kaart mõõdus 

1:50000 G 1 - iel - «elleae^e topograafilise kunsti eeskuju; mainitav ka 

Sa si kuurvürst conna kaart XVI sajandist*

Kolossaalne tühtsus kaardistamstööde arenguks oli mensuli laiutamine 

sü’ ila^o Pretoru’e poolt 1570 ( ümbergi lähedal),

V ase grave erimise tehnilta arengu tõttu on geo graafiliste avastuste ajas

tu kaardid tehniliselt ja kunstiliselt keskaegseist nalju körgemal. Kaardi- 

märkidelt 3T:rievu na aga * .eieaegseist (rigid - valitsejate lippudega, 

linnad ja lossid - losside mjudega, tornidega, kirikutega, rahvad - inim.- 

kuju ega, pinnamood (mänd) kineastena jne.). Ka punkti t s asotus, kontuurid 

jõed jne. Ш-i veel väga ebatäpsed*

20.Kirdeväilaia l^odevu'1ч nm >lcem.
Inglased ja lu -andlasedctceC In0asse ümber Pöhjs- : 112 oopa ja Fõhj8- 

^arila . tlandi c о caanist з ■ trde ookeani alates XVI s. keskpigust kuni X7I s. 

lõpuni - täntsamad Barents ekspeditsioonid 1594, 1595-ja 1596, aastail 

kuni Novaja Zemlja ja . Ca ara moreni. Uued knts d kirdeväila avastamiseks 

algasid XIX 3. teisel poo oi, s.0. 27( -275 a. hiljem ja tulemustega.

Loo oväi > ч awi .rtamire catsed algasid Inl « te po lt 1497*  Cabot i gäol, 

кб? i-v u õ ja- y-rf a mandri} roki 1 i elppedi tsioon 15 /6. ч. j is 

nl 63Op.l ВаГГ^шл!, pidas seda maad olukki saarteks; ®avis‘e kolm eks- 

11 tsl ocni 158. -1! ,

neb sasrestikust - Baffini ekspeditsioon 1615 ulatus Baffini lahes kuni 

77 1/2° p,l*  Vaheneg uni XIX algupooleni. vastamine teostus Amundsen! 

poolt 1903-19Q6.a6»tall. Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU

11. j 4Ttonr> afia teadun lirko a luste r, r on г л V11 j a XVI II з a j * - 

' üldpilt . laast, väljaarvatud polaarmaad ja nustraalia, oli XVI saja, di 

lõpuks üld joonis kujunenud, XVII e. algab Maa pinna detailne mõõtmine, Maa 

kuju ja suuruse detailne n llira ine. seise aluseks

1) hollandase W 1 1 1 e b r о r d 3nellius‘e (1580-1680) 

poolt esiti ;ud (1615 a)  trianxjl its tooni n totod, cas ta tav täpso s :aar-**

distamise 3 ja kaare plC; cup j 155 iseks kolrmuskad э võrgu abil* Pii namoe
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kõr; ürte mä rapine nivellimse = nivelleeri ise teel.

2) Pikksilma leiutamine ja arendamine aluseks astronoomiale - võimaldas 

täpse a] t r 30 graa ?lli ste par tide koordinaate määrata. Pikksilma täpsust suu 

rendas pr tsuse alcadee iku Picard’ i (162( -1682) poolt okulaari asetatud 

niiti-/; •-j;- j. , te a v . utu ee darvi i roie lo-

garit^id (nad leiutati inglase Naprli poolt 1614) - Triangulatsiooni baasi 

mõõtmisriistad (4 n pikicused piust vö1 rauast varbad) jäid voel puudulikeks) 

suurema täpsusega riistad loodi alles Xix sajandil*  .

3) -." л j J ai umjü tuidi : 1 ad» Picard1 i poolt. 1667-167u»a» Pariisi

ja iens‘ vahal - triangulate iooni võrk kahe baasi ja 13 kolmnurga, oa - täp- 

sail kõigisi ool isist; moridiaani kaare pl :kus 111,24 km, maa cera raadius 

6373,12 km»

Isaac ! e w t о n’i (1642-1727) ja hollanölase C h r» Hu у g h ensi 

(1629-1695) teoreetilised vaated Haa kuju a uutes põhjuseks uutele kaaremõšt- 

misti Io» Giovani Cassini (1625-1712), pürast selle surma poeg, korraldas 

(168C-171J) kaaremõõtmise (Dünkirchen - Perpignan), see oli aluse з ka Prant- 

ausmaa kaardistamisele; arvutus s-з tulemused näitasid Maa lapikust ekvaatori 

alal - tooris terav vaidlus inglise ja prantsuse teadlaste vahl. Küsimuse 

lahendamiseks Prantsuse Teadnste A ad oomi a korraldas kaka sunrt kaaremõöt-

$ Oonda ine ja 3ouguer jt»

juhatusel (1735-174-4) ja b) 5Ф 1'taal iinupartuia, Glairat jt» juhatusel 

(1736). Kunde mö 5tmi ste tzlemsed tõestasid Jae lapikust poo lustel. Ka enne 

Peruu mõötmisto tulemast oli Gaasini a v s tanud vea oma arvutustes, mis nüüd 

ka tões4, s Newtoni teooriat, aa sfäroidi kuju tõestatud»

ai to raafia aron u eelduseks к a astronoomia tõhus arong XVII ju XVIII 

3» s'\uz -emad tähtornid olid Pariisis ja Greenwich’ is - Xvii s.;

XVIII s. algul tähetornid Berliinis (1706), Peterburis (1725), Viinis (1755) - 

Pulkovo tähetorn ehitati 1839., on riistade poolest üks suurimaid ma ilmus

4) и ied kaardi pro joktsioonid лУИ XVIII s.; De islei (167 5-1726), 

Mlerfi (17071783),  Sanson’ (1600 -1667), Bonne’ i (1727-1795) jt.*

uued kaardid ja atlased - vabad ekstraxagantsei s t andmeist, tundmnata 

aid - va gedlai ud, caardimär td länised meie ajale,) Delisle atlas (17Cü) 



jt, prantsuse kartograafide kaardid ja atlased /Gaasini 1682. а. Kustas ena 

vähe nõ1g epärase ° Vanarnan ilmu4 kaardi, Ilmus 1693.1 . prantsuse mereatlases Ja 

1700 Delisle’ i atlases;

( “ynauaH 9 ubunu ) Hiina atlas (1735-1787), Itaalia kaart (1744), suur 

maali a atlas (1761)/.

Б) Tõhusalt mõjusid ka Uued leiutised ja avastused füüsika, muuaanika Jž 

füüsilise geosranfia Itallase vangelisto Torrio о 111 (16g7-

1647) leiutas 16'5. а. barn eetri, seda körguse mõõtmiseks kasutas os akord- 

aolt (1648.a.) Puy de pome‘1l prantsuse fuüsik Pascal ) 1623-1662) ;üau- 

rõhu muutumise seadus seoses kõrguse muutuse ga gü isl: ute В о у 1 e’i (1627

1691) Ja H г 1 о t t efl (1620-1684) . Noad avastused aluseid hlipso eetr- 

ale. Nivelleerimissks kasutatakse aneroid-baromoetrit (avast. 1847).

üsikaalsate teaduste arene die tanstal arenes ca ,ld itateadus ; esimene 

teadusil ” katse sellel alal cil Bernhard Vareni u s‘e -Ию~ 

graphia generalis 16i4/.a. ьа botannika ja zooloogia arengu taustal pangi 

tesduslik alus fütogeograafiale ja zoogoograafiale.

b) U~\ad fiv stusr nd XVII3 з. töisel poolel - andsid täpsemaid andmeid 

maismaa ja veo vahel or rast, suviti .-ca mais ma kontuuridest. Esijoones oli 

uurr isesemeks Vaikne ookean ja tema rannl ud. Haid ekspeditsioone korral- 

dn^id prantslased ja Indias i. Prar. ta laste poolt avastat Taiti, Baroa, Uus- 

Mebriidi jt. saarstikud (1768a.) - Louis Antoina de Bounganville (1729

1811) esimene Prants. maailma ümberrois (1766-69). Iiljer (1785) uuriti Jaa

pani merd ja rannik id La Perouse de J i. G. (1741-17' >8) (^aperusa).

- riti tähtsad olid ingalse Jams G о о k‘i kolm akspeditsiooni: 

1769-1771 -( Tubua saarestik, Uus-Moromaa, mida esialgul arvus uTerrs Austra

lis" olevat); 1772-1775 (pühan lus Terra Australis’e otsimisele - selgitas, < 

suurt müütilist iõunaman irit ei ole ja aitas lanendada vee ja aismaa vahe

korra ki aimust vee ülekaalu casuks); 1776-1779) (Vaikse ookeani idaranniku 

uurimine Tule maa saarestikust kuni Beringi mereni - eesmargiks cli Loode- 

väila probleem, Beringi vainas takistasid jäd massid odasisõitu, uuris 

Kamtsatka rani , . . -pjL -

kes pärismaalastega sai surma). Cook’i ekspeditsioonid olid tea*  iial lkni t
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ottovnzmiatata - кааяаз otnogaana, 100dmatonanasoa, astronoomid - avasta*  I 

tua made kaardistamine jne.).

XVIII sajandil да mti ka Aarika sisemaad, PSh ja-Ameerika pöhjaosa, LÕU*  

na-neerika sisemaad, sanut ka Araabia jt. aiae maid uurima.

7) UU6d ''torid la lülikaare nüdtmised XVIII lõpupoolel  aastail 1792-1798 

(1/4 Pariisi meridiaanist - Dünkirchen  Barcelona) aluseks meetrimöödusti- 

ku loolisele; teost-tl prantsuse teadlaste )i o chain (Memen) (1744-18u4) 

jaDelambre, Jean Baptist Joseph (17491822)  poolt. Triangulatsiooni- 

võrk; 11b kolmnurka, 2 baasi ja 5 astronoomilist punkti, ennenägematu oma 

ulatuselt. Tulemused tõestasid, et i eridiaani ;aare kraadid© pikkus suureneb 

ekvaatorilt pooluste poolo; Mas lapikuse arv sandi 1/334, .aa sferoidaalne 

kuju oli tõe: .

*

*

*

S uure 5 stalls tol kaardistamistl kujunob kolmas viõ-do (körguse määnami- 

ne) ilisüks elemendiks - n i v з 11 о з з11 ii ne j a solle abil pinnamoe täpsem üle

vaade# Mõõtmisviisid ja aparaadid täienevad - tulemused taps ist ivad. Kujuneb 

esimene omalaadne teaduslik ja tüpne Pran tsusmaa topograafiline kaart (1733- 

1793.a, toimetatud kaardistamise alusel) möödus 1;864ög, koosnes 134 lohest, 

väljaandjaks ja tööde korraldajaks oli Pariis Akadaamia, seo kaart sai teis

tele maa ele eeskujuks - esmalt järgnesid Venemaa ja Itaalia. .

XVIII sajandi lõpul saksi topogzaaf Lonman loob pinname kaujuandamiseks - 

kriipsukeste meetodi - 9 realine astrik &-4<5 * kallaku tähistamiseks verti

kaalse valgustuse punul. Kosk- ja vanaaegna mägede kujundamine (mutimulla- 

hunni ud) asetati Xviii s. algupoolel keskusost kiirtecaoliselt väljuvate 

joonekestega, mueahElikuJ - kaholo poolo väljuva.1 pi livud kriipsukeste raad.

Tülelise revolutsiooni pinnamoe kujunda ises lõid Prantsuse geograafid 

XVIII sajandi lõpul isohüpside ja isobaatido tarvit selo võtmisega. Isohüpse 

kasutati Pr ntsuse topograafilisel kaardil es ma соус ae,11,

Uued pinnamoe kujunda vi ia? d onp.i geograsfia ja kartograafia täntsa- 

nai св sar-vutuai cs XVIII aa jandil.
8) Uued projektsioonid XVIII töiselt poolelt - uute andmnete t;a caar is- - 

tuste tõttu ka uued ca auti projektsioonid - nolat talita г;' .

a) Saksa astronoo mi ja natemaatiku Jonann Heinrish L a m b о r t’i



(1728-1777) uued pro jioonid ja teoreetiline uurimus kartograafia tea- 

dualikkeist aluseist; projektsioonidest tähtsamad: õigepindne asimuutaalne.

gigeplndne tslllndriline ja öigenurkne koonuseline.

b) Prantsuse tatemaatiku Josiph Louie Lagrange’i (1736-1813) 

matemaatiline arutulus öigenurkseist projektsioon Idast ja tema ringikujuline 

xza (rööbikud ja meridiaanid nr joonte kaared) projektsioon (1779. ) kogu 

Haa pinna kujundamiseks.

XVIII sajandi lõpul pannakse alus sõjaväe kartograafia arengule. ; ee 

kujunes kl nr ais ta a pide uleaandeks. söjaväeliste kanrdistamiste kõrval are

nesid hiljem ka teiste valitsus asutis te kartograafia osakonnad ja oriknar- 

dl st arils ed.
Maini tav on XVIII a. teiselt poolelt töhs füüsilise geog raafia jateis- 

te loodsteaduste areng (saks filosoofi Im. Kant’i nFu üsilise eograafia 

le ktsiad" ; rootsi teadlase Kerb, Bergman, prantsuse naturalist Büffon jt.). 

Valdab maadete adus, selles palju ‘tn eboote, ajaloolisi jutuuSi, mälesUuS- 

märke, arvusid, asulate loetelus! jne. Kant’i teos kõige soliidsem, siingi 

^Füüsilises geograafias” üks peatuükk püaend-\tnd MMorkwitrdirkeiten4-ile.

12. Vene karte, yaa 'in areng XVII jn aVTII saj^ndbil.

n) Tsimene erikaart venemaa kohta koos tati 1525 .a. Vencotsia :artograai 

Battist Agnezeli poolt (krmpassk aa rt) (ilmus trükist 1881 Venoetsias)> järg

mine kaart ilmus 1544.a. gebastiun Mansteri poelt. - Ha-e^tn ja kcnardi oma 

isiklikkudo külastuste alul Moskovia kotita andis välja sakslane H er- 

borstein 1549.а,, к .art astronoomiliste andmete alusel, ulatus leuni 

Mi jõeni idas, tees tutvustas esmakordselt Venemaad Laine-iuroo pale.

Hlljem, 1562.a. ilmus Lorbnis Venemaa kaart inglase (

poolt, kes Ekspeditsioonidega 4 korda Vo ' *

otsida kaubateed Ilinamaale läbi Venemaa.

1594.a. ilmus ercatori poelt taielik Vene na :a rt erid3 aanide ja 

röobl kutega.
1614.a. ilmus Amstorda is kartograafi Gerritz’i poolt eriti täielik Ve 

nemaa kaart.



b) ?eno vene \ .

joonle*  ( 72-66ua« ГОО81 ■ э mata, 1627*a*  

kulumi se tõttu parandnti ja tälendati; seda tehti hiljem ka veol kaks korda; 

ori inaali ega ka koopiaid pole alal hoidunud, “suur Joonise" kaasas oli raa

(S-я tr, 1846.a.). Raamatust selgub, ot nSuur Joonisuoli vee- ja naar.eode 
J .• arsruutkaarte

168( ,a, koostati teine "suur Joonise".kirjeldus, ilms Peterburis 1775, 

XVI s, teisel poolel hakkab Moskva valitsus nuvituma 31be 1st, Kasalea e a ta J 

maa Jerman 1577, a, üle Uurali; 1581,a, vallutas tatarlaste rll 1 в alin 
na; Jenissei jõon1 jõuavad 161Teena jõeni 1628, Baikali jürv avasta tdr ee | 

1645 Ja Ohhoota mereni 1639.a, Nii kestis vallute ine 6o aastat, sellele jür 

neh siberi koloniseori r ne ja tundinaõppe venelaste poolt. Jakuutia kasak 
3 e m 1 о n D e z n e v о lows jõge möödpönja-3ä ämerde sealt ida poole,

avastas n-3 or'в 1643 ja väina, mis lahutab meorika laplast, ellele

f kti le ei antud oinal ajal vajalikku tähelepanu.

Pinene iberi kaazt koostati tsaar Ale n ei Ilh nl.iovlts kiisul üoboli 

voevoda fkiduTovl poolt 1667.a, - puule lõi ■ tud kaardil oli lär^iw.d jõestik 

ja Uurali mäestik.

Täpsam s iberi kaart koostati “Siberi krooni akirjutaja" s. .Romesov’i g 

poolt riido v . (: у,- ? 2x5 m) 1697*8  , ilma rai ii , ari

eeskujul pöhj all, löuna il? ai; 17ül,a, Remesov icoo stas , iberi atlasa 23

c.) lu о t or ; ' uu’e a ju s tu - reetor Hollandis tutvus kartograafiagA, asutas 

!osrva.3 эяГеяв kooli ‘matemaanilinteoja mavigatsooniliste touriste” jaoks 

koma*  decris ohvitzore välismaale kaardistamise töid õppima; uuritakse Aasovi 

ja Mustamere rannikuid ja 01 1 jõge nii1 teisi jõgesid 1696.a, Pärast Bati- 

maa te vallutantt algavad Soome ja Liiv! lahe kaan list aral se tööd, Kaspia raer< 

1714 ja Vai ei ere L - parist Peatrl surma 1727, . irde-; 1 bori ranniku kaar- 

dista isels 17ü saadetakse vreinovi ja Mgini ekspeditsioon Kamtsatkale Ja

äirili saarostikku kaardistamxu ja jt . .1 tama, kaa - meorika ühtu 

Aasiaga" - kaardistamine teostus, tel.no ülesanne mitte, Selle lahend laeks 

■ • • Vitus Beringi j iatusel teole nn, 1 •
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di tsi oon - 1728.a. Bering avastab tois ordsolt väirn, mida Doznov oli ag 

varem juba ava;.r,arud - ■ 'riu^i уЛпа« II . . itšatka ekspeditsioon 1733-1742 

Aasia ja Ameerika vahelise mere ja ram ikute uurimiseks ja uute aado avas

ta 1133 :яе за i L ijal ;a tarve rda telsi ekspeditsioone Põhja-Jäämera ran- 

”lku uuri il seks ja kaardis haiseks Arhangalskist к ini Kamtsatkani Beringi 

ülemjuhatusal.- Üldnimetus; SUPõhjaakspeditsioon. - Hlljem korraldas 
Beringi asenel seda tood Ad iralteedi ] õlle gium: Teostaiaiks olid 1734» 

1743.a, erioodil: rnar, olski ■?, 7ii 1 (bi suudneri esialgu ■ uravjev ja vav*  

lot, siia Malogin; teine salTko? d - Obi suudmest Janiseni sudmeni. - 

Koina a - Je lassi s.ud est L e a suudmoni . inini ja Stri glovi junttuael^ 

Loena suudmes ja sollest idapoole naljas sa 1: ne laevaga Prontsištsevi

ja Lasinuso juhatusel, Prortslз sevi гл;? ma järgi tonn semele astus aptev 

- kaardis ta ti ja uuriti kuni . oi*  ma suudmeni. • alle st suurest Põhja eksp- 

ditsioonist võttis osa .:u esi .ene vene ueadlano К r а з e n i n n 1 к о v, 

(haturalist, atronoom, filoloo , ajalooline). T s о 1 j u skin 1742.a.
Vavastus ip;, т -.Л. no ./;iu 1 08 Lapteviga.

See eksoeditsiooi nõudis palj inti nohvroid, oriti Vaikse ookeani rih- 

maa. iin hultkcus ka Borin . - ulemusd olid töhusad kaardistamise kui ca 

Põ J;iberi r ... v tundnaõppe -lal.

Kaardistamise ja kar tõpra f Uste toode ü Id korra Ida jaks •. ras eetar 1 

I Senati so rotüri I.l .- irillovi , tead iii aluse raj jaks kutsus Pran tsuse 

astronoo 1 i к artograafi Jos? pii -liiale 1921.a., s v 17*26.  Teadinte ka- 

deemia lii • eks. ol • paneb vone : ^t.cgr< . fialo teadusliku alluse, äära- 
- paudu- I

1754. . il na : Irillovi atlas vana ja latiiv a Isolas (1 ildkaart T.õõdus 285 

) -

lidos proje ctsio nis, air )ri Lian 1 bi Eliumaa). : ava kohaselt >idi ilmuma 

Г köidet а 12l kaarti. 11 unud mod ustas 1 vilu.. irillovi surn 1738.a. ta- 

kstas selle randioos a ettevõtte t osta mist.

ä) Ter . 7*;,^  t’’vd - Te lus

I poolt 1725.a. uello Geo^aa ip уза kõnd Pliile ottepane cul 1739.a. Solle
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esimeseks juhat ajaks Delisle, hiljem raai^maatik akad. kuler.

"Vene keiserriigi atlas11 1745. a , vene ja ladina keeles - 2o kaarti, kust 

13 lehte Euroopa-Venemaast mõõdus 34 versta tollis, 6 lehte Aasia-Venemaad 

väiksemas mõõdus ja üldkaart (2 lehel) mõõdus 2o6 1/2 tollis. Kaartidel vete 

võrk, metsad üksikpuude ja mäeahelikud üksikküngaste näol, asulad jne. Atla

se . oli edasiseks kartograafiliseks arenguks suur tähtsus. Geograafia Depar- 

tamont kogus uusi andmeid ja kaarditusi atlase täienduseks. Geograafia Depar- 

tamendi juhatajaks 1757-1763,a, vone teadlane И ,V, Lomonossov (1712-1765) - 

tegevus elav: parandati lo akadeemilise atlase kaarti ja anti välja uxk uitu 

uut kaarti. Lomonossovi kavas oli 3 astronoomi list ekspeditsiooni 50 linna 

geograafilise asendi määramiseks, ikadeerias valitseva aaksavoolu poolt ei 

leidnud see kava teostamist,

e) jldmaade mõõtmine - Algas 1765,a, ja Imaras suurema osa Euroopa-Ve- 

nemaa kubermange - põhjuseks maade ja piiride segadused, н им I

bexu2 71 1765,a, ei määranud maade piire mitte о anikke vaid linnade , külaJ 

de ja muude asulate maade piirid kaardistamisega. See maade mööt ine lõppes 

XIX s. 80-9 aastais, haaras 29 kub, ja Krimmi poolsaare. Koostati 190375 plaa 

ni üldpinnaga ligi 272 milj, tiinu,- Selle mõöt d se puuduseks oli astronoo- ■ 

milise ja tr ianmi latsiconilise võrgu puudumine, Sea viga parandati aIX teise 

poc-lel 7 kuberman u nüris astronoomilise ja polügoonilise võrgu abil ja rl- 

jcef kaardistamisega. Töö õigele alusele rajamise puhul oleks sellal maa-- 

mõõtmisel kartograafisle olnul palju suurem tähtsus.

Ü, Kart о г a a fi a arengu kolmas periood - ' 

ku a s a e n e

haarab Ji sajandi ja XX sajandi esimese poole kuni meie ajanl. Iseloo

mustub laa kuju teadusil u mäliramisega täpsete mõötmiste alusel ja i aa pinna 

reljeefi detailse uuri isega. see t< imab seoses tea duso ja telnika .kiis© 

progrossiga.

IL . Uuoti,rQatla .-rong sajanci I pool-Д 

■

sid peograafia naabortoadu ;o ja geograafia pinnalt tekkinud teaduste, nagu |



• -23-
geoloogia, geofutsika, meteoroloogia Ja klimatoloogia, etnograafia jt. tk-

Xl 1.3 ja tõhus areng.. Maini tavad: sakälae Imm. К an t’i nebulaarhüpotees
1755.a. Sama hiljem iseseisvalt pr an t s *US e ча temaa 11 ku ja astronoomi L а p-

1 а c ofi poolt 1796.a. 1 J П 0*1 uupmusod loodi kõrv lo ka 1 da(miM a s

üle ja selle alusel Maa kesknise tiiduse määramine} sama ka tiirleva kaalu 

abil Gavendish’i poolt 1797-1798 aastail.

Praegusaja teadusliku geograafia rajajaks on saks lasud: Aleksander von

Humboldt (1769-1359) ja Karl Ritter (1779-1859).

а) И u m b о 1 d t - iaii silmaringiga loodusteadlane ja terav tänele- 

panil a reiel Ja. Laiali so ildvaatega geograaf, ime ajajärgu looja geograa а 

ja kartograafia alal. Tema esimene зиигбп ekspeditsioon looduse kui. terviku 

uurimiseks toimus a. 1799-1804 Lõura-Ame orikas (Kolumbia ja Venetsuela) ja 

Kesk-Ameerikas ( ehhiko). Kaasatoodud materjali läbitöötamiseks kulus üle 

80 aasta, teos ilmus 3C köites. Selles suures teoses võttis emakordselt ka

sutamisele 1) v r5r dlo va me toodi - see meieaja geograafia ülcs põhiprintsiipe, 

2) sõltuvuse cr intai ibi - kõik esemed, nähted ja toimingud loodudes ükstei

sega sõltuvuses - (õige Lähidane marksistlikule dialektikile); - rajas tea- 

di 1 s & 1 kr aluse iil g gr aa f la 1. о erk Uid f iilis liia e le ; oo gras ^1г..1о ja sella sla- 

osadele: klimatoloogia le (võttis t arvi, t? is 1 о iso t e r d), Vlmegeo graafiale 

(taimkatte sõltuvus reo raafiltsest laiusest ja аЪз. kõrgusest), rõhutas vul- 

kääride seost kurrutustega jne. Rõhutas üksikähetestüldseadustetuletamist. 

Esmakordselt rõhutas naa st j? u kui зо graafilise uur ird. sü] ihu tähtsust, kus 

toimub geogr. nähete ja toimingute koosmin maaker pin. ai. "esil u aa-ala 

(ma astiku) r ote Ja toi ingte tunmaõppe веч atas il( aal eralis e n n toga - 

see'a liitis *?  e nateaduse ja чпа ’ teaduse iidseks tervikuks.

Humbolb reisis mli* 3 uroopas ja Väike- asias. Keiser likolai I kutsel 

korraldas 1329.a. ekspe dri ts ioon i Jurrli Ja ’tl müsstill u, linna zungaari- 

asse Ja kaspia more düirdo - tulomuseka 1 з-i keilet, mi If s vi .. as L esk- 

Aasta geoloo iat ja kliimat.

b) Ritter - vastand Humboldt11 .э, kabindtites 1 me, taor etik, ee  

dagoog, kananege Berliini ülkooli geogra fs )rofes8or, ett ra, mistiselt 

*

ajaloolano, väne reisinud ip. sedagi ml 3te niipalju uuri do к i ош silmarin

gi laiendamise otstarbel. Tema teened звГ1 gt НитЬо1дм
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Püstitatud printsiipidele uaoroötiltüod ja filosoo 5 l5sed alusoda need pol

nud vab . . ., , .1 üüsikast - religioonist: vaatles Maad kui Jumalast lo kas- 

vatusmaja inline ae jaoks*  Toonitas ka üldmaateaduse tähtsust, siiwasetas esi-I 

kohale inimkonna ja maade vaheliste suhete selgitami: se - 1< oduse . ... ää 

rab tema keskel ei mevate i ii est . Geograafia ( aadel г/ зidus)~ asemel I

võttis termini maateadus - Kitter oli tugev teoorias, nõrk praktikas*  lama 

kolossaalses goo ran: Cilises teoses kujutas võrdlus kuivaks faktide ja toimin- I 

gute vördlusals. . õltuvuse selgitamine jäi hoopis tahaplaan :le - nõrk ette

valmistus j a putk liiku toad ised faasilise geograafia alal*  Veol kuivemaks 

muutus vördlus Ritteri järglaste ajal, kujunes "Ritteri kool1 Saksamaal - kuivi 

faktid ja nime 13 loetelu.

. umboldt oli teadlane, tema töödel oli omal ajal vähem mõju, eriti saksa j 

geograafido peres*  Rohkom oli tal järglasi fuuisiknte ja loodusteadlaste hul

gas, eriti Prantsusmaal, mis oli Humboldti teiseks kodumaaks.

с) XIX sajandi tähtsamaid ekspeditsioone - uid loodus-teadusi 11 ja g00- 

1зз ilino inglaste ekspeditsioon 1831-1836 kapten R, Fitzroy (quyP) juha- 

busel la oval "Beagle" ümbermaailma - eesmärgiks kaardistada Patagooniat, 

tul maad. Tšiili, Fezuu rannikut ja mõningaid Vaikse ookeani saari  Sellest 

ekspeditsioonist võttis osa Carles Darwin (IdUl -1882). Koutud 

rikkalikku materjali kr sukas ta о ma uut pohhi loovas teoses hLliklde tek

kimine loomiliku valiku teel4

*

*

*

^Uuesti elustub loode- ja kirdeväila probleem*  Esimene eksp. Ameerika 

POhjamerde John Koss 4 ja wilhelm Eduard Parry juhatusel 1818 a. kordus 

endisi avastusi Davis’e ja baff ii i väinades. Järgmisel aastal (1819) Parry 

jõu .ja kuni Hc°lP*p*,  Mellville saareni, ning järgmisel aastal (1890^ kuni 

Banksi maani * seega raskeim osa sollest vallast avatud*  Järgneb berve rida 

е'ифио „ aioon ajavahomikus 1820-1839 a*,  mis uudist oi too aale James Clark 

R о s a’1, kes 1851 a*  avastab Põhja magnet pooluse*  Ameeriklase John Frank- 

linl ekspeditsioon nukkus kogu tervikus kareda kliima ja puud liku varwtuse 

tõttu*  Tema otsimisoks rida uusi ekspeditsioone, kes taie naasid ja täpsus

tasid л*-.*  saarestikuvalda uute andetega. M а с - С 1 u r e il õnnestus 

18Ьс-18Ь4 avada loodeväil sõites Beringi väinast kuni Melville11 laheni; ku- I 
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hu idapoolt läände sõites 1819.a, Parry jõue is, T'ao-Clnro laev jäätus el- 

ville lahes; saanisõidul idapoole kohtus ta idast tuleva' Collet1 iga - Idast 

läände läbistas väile R о у а 1 d Amundsen (19G3-1906.R,)

Kl raev ai la läbistas rootsi ekspeditsioon aurulaeval^ HVega*  Erik 

Nordenskjöld’i juhatusel 1878-1379.a, üne talve oli LaptiT 

mere j aas kinni, Idast läände, Beringi merest Barentsi лег e venelane kapten 

Vilkitski kahe sõjalaevaga 1914-1915.a. Hiljem Hoyald mundsen 

1918-1920 kordas endisi sõite, liõukogudo teadlane 1932.a. su- ,

vel jäälõhkujal 'Sioerjakov’11 avas PSnjameretee - 1933. i. aietas lovede 

karavanid ühe suva vültel läänest - itta (linn g miskist Vladivostoki) ja 

vastusuunas.

ha Ijõunamandri probleem oli päevakorral kuni XIX keskpigeni.Sila 

mit mete rahvuste ja riiki la ei speritsioene, ainitavad: vene /\ntark*

tise ekspeditsioon 1319-1821 F. E. Eellings/fc aus e n’ 1 )1778-1852) ja 

M.P. Lazarev’i (1788-1851) - läbistas leo lm korda lõuna pola r joone ja jõudis 

kuni 69 ° avastas esimesena Antarktise, •

Inglise ekspeditsioon James Clarke R о s s'l juhatusel 1839-1842 

avastas Antarktise uusi alasid (Vc toriamaa, vulkaanid Trobus ja Terror)
. ■ 1 

jajõudis kuni 7Ь°Ю’ S,l. Probleem vaibub ajutiselt nui XX 3. alguseni.

XIX sajandil algavad sisemandrite uurimised, ustraalias (5512212 1862
I к '
põhjas öunasse» õ^rourtuno idast -uunde 1873); Kesk- ja -õuna - arrikas 

(havid Livingstone 1840-1873, Honry Sv-an ley 1871 ja 1874-1877 ja 3.888

1859) jt, PÖ xi j a-Aafrikas - sakslased ja hiljem prants lased (Barth 1850-1855) 

jt.

Uurimistele XIX 3. teisel poo ui järgnes äafri-<a jagamine Euroopa rii

kide vanel - toorainete ja turu jaoks. Iga riiic"püüdis haarata või mal iicult

palju maid, ikskõik missugust, ükskõik leus konal, ükskõik mil viisil0 

(V.JeLenin), Eurooplaste tungimine uutele maadele ja Euroopa "k il tuur^‘ 

pärismaalastele väga kalliks maksma läinud.

jon

1_ . у 2 õt i 1 \ car  " l
. . Lei-

tatakse baasi m )Õiml arils tad (Bessel±, struve jt. poolt), baasi joone mõöt- 
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mise täpsus kuni 1/1000000; täpsed nurranööt 1ad-teodoH 11.

Tähtsamad XIX s . • kseremõõtmised:

Inglismaal ja Iirimaal 1791-1858 a, laialised triangulatsiooni tööd; 

Inglise võrk ühendatakse Prantsnse võrguga, Ingl ise-Pr otsuse meridiaani - 

kaar 22° К * Inrlasre mõõtmised Indies - möõdetud meridinanilnar 23°5t 1 

Saksa teadlased Bessel ja Bayer 1831-1854 a, ünendasid Ida-Preisimaa 

kaudu Saksa triangulatsiooni võrgu Vene omaga. •

Bnur vere-si ardlnanvlF kasremõõtmine 1816-1852 a. astronoomide v.I

s truve (1793-1864), Selander11 (rootsi) Ja Hats tingi (norra) Juhatusel 

: . ... .e bi Tartu) Doonau si udmeni - võr

gus 1( baasi Ja 258 p) ilist colmurka. - Vone-roc tsi meridiaani naro mõõt- 

mineTttTtf.: auge põnjas, ; valbardi saar atilrus teinus 1899-ГХ1.а. - XIX sa-

Lel seoeKdtolegraafi e j ■ käib

telegraafilist ajust naalid Ja pikkuskraadide täpne niini duo, Belloga 

seor.es ;<a pö< bi mte kaaremõötmised. Rööbikute kaaremõtmis tometati ka 

varemgi, näit. Cassini poolt 1831.a. ja Laplace^ noolt 1821- 

1825.a. Pikkuskraa ide . äi ran ise puudulikkuse tõttu olid selleaegsed rööbiku 

kaarc^fö Jt : sed ka ebatäpsed.

Rööbikukaaro 1 õöt mi sist väiirib erili t thelopanu venelaste noolt 186C ' 
ö N I C-

к 

. ' L .. -I -

kut 48^46*  d1 kuselt. Kaljunäe tikus ja ierra-N ovandas ulatus colmnurkade 

pikkus kuni 3 (. Im, sl; naal la1 tl ' э kõrgus kuni 80 m.

XX 3. algul lõp,t;:ti Lö ma- мч sv ur meriiaanilcaaremõötmine Nõela- 

neemest '  л! 'an£ anika järven üle 2:^ ulatuses.*

Kaare lÕdtTiicoc, poni livõnku lsed jt. meetodid näitavad - Maa pole geo

meetriline afroid. Geodi ni etna fuüsi Listingi poolt (1879) Г na tõelise 

kuju määramine - kõrbema geodeesia edasine iilesanne.

1Б . Kai to > ,r £1 а л IX з ч j a n Ji1

a) Kaar di pro j е ktsloonld • - indiste pro jekts lor ■ de uuri nine ja inte osi

!

seor.es


jektsiooni (ühel ellipsil kogu Maakera), mille äärtel moonutuscd vaiksemad 

kui Sanson*!,  Werneri la Bonno’i projektsioonidel. - Prantslase Cassini ud 

T о u r i о Prantsuse topograafilise kaardi põikruut projektsioon meridi

aani mööda puutujal tailindr1l. . Saksa prof, ? i s cher’i jaHammer 

uued perspektiivsed projektsioonid. - 4 1 b e r s*i  (1805) koostatud öige- 

pindne projektsioon lõikajal koonusol. Prantslase н r a g о (1786-1385) 

poolkerade pr je kcsioon (keskmeridiamn ja ekvaator risti, rööbikud rööbiti 

ekvaatori, a, võrdseil kauguseil üksteisest, meridiaanid - kaared võrdseil

к a*  gus 311 lkst e 1 s ?. 3 t) Vene kartograafi А 4 t о v‘i (180( -1864) ma ai LInA Kaar--

di projektsioon ellipsi kujul, õigepindne, Mol]weidi oma sarnane.

Pi-o .1 о-■ ts loor id e teooria alal on täihtis sakslase

18bb) uurmus due pinna kujund г 'j sel teisele pinnale 

sarnasuse lõpmatu väikestes osades (3925,3.,) $ näitas,

G a<U 8 z * 1 (1777- 

hedis seejuures alal 

et Lamberti õigenurk-

sete koonus ollste о jel tsior nide teooria on eri juhus ema fX)Olt lahendatud

iilesandost . - Suruti tähtis oli ш prantsuse matemaatiku Tissot (1824 

1897) teos aast. 1881 projektsioonide teooriast ja tema poolt läbitöötatud 

uu t о я t pro j ekts ioon ida g t,

b)Kaagdistamised. Suuremas osas Buroopa riikides vertikaalne ja topo- 

gr&a3 lina aardis tamine õjaväl < rtograafia poolt,- Nivelleerimiste aluse1 

(f. x etr lina, t igonom etrilij e ja baromeetriline) koostatakse hipsomeet 

ri ’ 1 ed ca rdid - hojisontaa lid ja nende vahelised värvusega körgusastmed

• v rid э ACoalcu : ladalam

damad; S у d о viil - vastupidi kõ^ .ed lumega kaetuld tnäb d - valged, Sydovi

siis tee 1 muutis Loypoldt - mitmed kõrgus astmad ülhn ja sama 

s e 1 le v ar jun dk 3 ga •

kör amad - vume

värgiga, uid

Rootsi ja oi ra hüpsomeetriline kaart 1836,a, Šveitsi sõjavie karto

graafi kindral ' four ( ) (1737-1376) poolt Svoltsi topograafiline

kaart 1863, - möödus 1;100000, rsliief Lehmanni kriipsukeste skaala järgi

külgvalgustus 48° iil loodest - XIX s. kartograafia meistorteos
yenemaal kaardist -r i ■ i sõjaväe-topograafilise välisuse alla 1812. Tea-

duo ;e Akadoamiss lakkab see leavus, õjavie topograafide korpus ja Sjavie 

topograafiline kool 1822,a, 
seil - ail - Vi Ino kub. trial

- Topograa filisi mõõtmisi poamise.t pili*lv*lr

; lats ioon 1816.a 2 о n n e (7783-
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juhatusel ja Ulvi naa triangulausio 01816-1819 Tartu ülilcooli nrof. ' J, 

Struve (1793-1864) juhatusel rajaaid aluse vana trlgonomeetrlliae le võr

gule.- soome triangulatsioon 183О-18о1.ае Г truve juhatisel - osa V—ю-Зкап- 

dinaavia kaaremõõtmisest. Peterburi kub. trlan ulatsioon ai аз 182( 1a lai

enes all j ra naabertoub. cuni Moskveni. - T-n-Ves-.a-ti trian latsioon 187u.a., 
Sieris - 1907.a,

ТиД1 1) . uroopa-Vor с m-ш eri .art (10 versta tolli 1:163 suurel 

1 - .

(3 ; ;.*sta  .. -■ uis) u io- r 1 /■ 1 * ne, alustati 1845 .ч.; 3) Aasia_yenemaa kaart 

(100 70 r * i t >il,i.‘j . xl ; ,, 1 lar-io. 4) uroopa-vono а . 6. i nupso-

meetriline aart Л,.А. Г i 1 1 о (1839-1899) poolt. 1389.a. (6c versta tollis) 

ulat eni i'fv.i . laius t rimmi i, ' orisc r ta lid ja v<l via trikud ronclises 

k mni PT‘ ; in1 • 18 1 i 1 1 о hüpsoi 0etr iline к Lart (4c versta tollis) 1897.a

Esimene kogu la roopa-Venemaa Ырвот = tr i line kaart prof. J.1 .S о к а 1 s к 1 

poolt,‘Згоск aus 1 nts klopoodia" 64 köites, - Veno Goograuia eltsi mles- 

ani 1 oostas söjavie geodoet , .P. ende (1793-1868) kunstiraluselised 

mõne о rub. topograafilised kaar id. liainida on ka \ a? e Geograafia >-i poolt 

1866./. vä.jant/id 7e: a aa üldkaart (mõödus 4 vor ta tollis), re lj eo f märgi

tud kriipsutustega,

c) . :r 1 kr ■, ai» ‘i G ja r-, tl a aed. See XIK s. Uks artogras lisi erilisusi. Tend 

dusto apet/5 ra.lseeru line, к goograafias ja kartograafias. Hakkavad ilmuma 

suwreneval orvul erikaardid: geoloogia, mlla stiku, kliima, looma- ja taime- 

ge ■ . - 

remaks k.l .£ sollol alal on Si >-u. aa guolo0g 1 Line kaart (mõõe as l:5Cuvci ) 27 

lehel 1894-1897.a. ja Venemnaa g6o iline f#!.t ( GO ja 150 verst, tollis) 

1892 ja 1c97,£.

d) Geograafiaseltsid " Inglismaa] Berllinis - Vare 18«±6, 

Geograafiais kartograafiainstituudid: Justus Prthos Gothas, erikuuki- 
ri Ja ilmuvad kji.< uute avastuste kaardid, John Bartholomev’ i kartograafia 

instituut Edinbourgis - mnaailma meteoroloogilised atlased, Inglismaa ja India 

kaardid; Venomaal, Poterburis J. Hlarksi kartograafiline asutis XX s. alf-ul. 
. , il to-



gr Q a f illя e11 oi ul i s з d: rauvus vaael i эе 1 j on 11 is о &а& г < likoostamisaasjus I
Viini Geograafia instituudi direktor Penck Lö9L.a, kongressll e: L tas 
sol:-e raa-di ®ost*-4«  et'-epa e c;qküaiauat arutati pönjalikunt 7.dal .<ог<-| 

reisil .or liinis 1839.a. Tö Jätkuо XX s,

c) kartcgr ~&f la з — vasotrükci a semele xI. s,

kivibr^c - Ылс^зп s 1825.a. toatrivogelase A. senefeldor’i (1771-18554) 

galvakoplastia " "*  • ' aka Jee-.лк J.O-Jacobi (1601-1874) poolt 184a...
R> togr а а Г la а 1*  ш т a raj amine * I

j!LT; J caardistanisel - • ||

16. Kaito graai? а X.^ ан jandi algul

mine - IO-;- in imest Jaapan alt Lennukitoga päästeti.-

1937,4. apa: liii )ok' ir laan -

XorofOvOgT' , _ ligipuas atud -пшз <J - T^o i-,va>t ( Лззгз
и \

Lennukite Л1гиз: I9u9. a. Ле La Manche 27 in. (27 km) ,1919.a, Ло

Moskvast Vladivostokki üae päevaga 760ü km 307 km tunnis, nuud sõjaväe kiili 

lennuki-. 4;.t-X'u ki uunis.
• arisen, iyrotir, . ■ Ln, e,voaz

- Geograafiilso <c? or asid -

E artograafie eelseisvaid ülesandeid - topograafilisalt on .üldistatud I
li .l 1/ 6 тяакага pinnast - luua täpsed kaardid Hoidist maa est.

Fotograafia

Venemaal suur arene kartograafias purast Oktoobrirevolutsiooni. RkN

delreet 15. märtsist 1919.a.: loodi Körgem (hiljem Pea-) geodeetiline valit

sus - 193- läks NKVD juur de üle

Uhtne ri 1 " lk vaatepnkt artograafi liste tööde .'ilal - endise killustuse

asemel . Se ' ' kõrval ra sn . topo, ra*xfl  ц valitsus - söjaväe л in -

hüdrograafilise valitsuse mardil ju. asutised - untse plaani ju põni ötate

I



kÕukc^p le ... odeesis j- - to^rau 1 л alal juba 3 porioodi;

L

rite ja spetsialisti*  o ottovalmistus kaardistamiste alusel - meetodite ja 

aparaatide väljatöi tamine.

* I

1:2luuC( cuni 1; u 00000 - kceslmöõtelised, ka topoLjra 5 :!;••’ i k| 

ÜlA. l CC j‘" sdasi - välkomõõtolisod - ül \ oogra... lii od.

on kn teis suguseid liigitusi, nüt. l:lccw - lüi ( c-C -sn re- 
biöõ te li se;

2) 'ferrit oor i U’ii lu; кГ us ; maail akaardid ja atlased - poolkerade kaardid, 

maali s jagu- i ja ookoanid kaardid, üksikute riikide või nende osade kaardid, 

maastikkude kaardid - füüsilised kaardid, poliitilised laardid;

S) Sisu eli’: soe tsi al it ee di järgi г Id^eo graafi Ilsed kaardid, erikaardid - 

kolm osakonda eri kaar te: a) f'iüslua - geo^aaf liirid - looduslikud - siia

kuuluvad: ]. TM sod f king- э rreafili sad kaardid, 2) motooroloo liisud 

jažimakaardid, f) silisod (soismism, vulkanis, agnetis. Jt.)

■ , к i

Xl . " - * ^5» • . ; suuromö 5 List 3 aarti e materjallida kaardiatamiseä,

NSVL urvtic )j 1 mi l, «. >. õppo 11 — 12 ез tempos mitmesugusta iraartlde kaar '

. 2 x. .,, ■ ,. s, n*  -
rem kui onne revolutstooni о 1 aja vältel.

III рет'1 ood . , -  1*

Rli .1 u Plaani onisjo 1 juuros - v »adati lbi senised tulemusod ja koosta

ti geodeetiliste ja к rtograafilisto ööde teise viisaastku plaan.

Is . aasõjaaeg ja kartograafin. -

L8•Kartogr ■; ^111 teoste klasз 1 f 1 katsi юn.
T 1; j! fikatsioc й mslsta - osamato ja * Lmin uta lii,.ltus rümadalcas boa- 

turi üldtunnuato i Insel. Toaduslik klassi fikatsioon - se dnspai-asö süstaomt 

loomine. Kartograafilise *:lass  iflkatsiooni ira ;illne tantsus - umtlasa ter- 

minoloogi a loomine- arti tähtis kaartide katalogiseori misel.

Kaarte võib klassifitseerida väga mi tines uduste tunnuste järgi, nsgu: **
1) 'tkjt: kl;? 1:10000 - plaanid

( suuremöštelised 
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kaardid, 6) plnnan»od (geomorfoloogilised, hüpomeetrilised Jt.) 7) hüidro- 

loogilised, 8) botaanilised, 9) zo0 $eopras fi lined.

b) i s i aal- У ко пос  -il 1 red; 1) rahvastikukaardid (tihedus, asetus, koostis,*

вш vus, запЛ vus, itsicon jne.), ?) ип ] n я t'&aard/.r (väga ri? tmesu gu-

sort), •) kultuurilised (koolid Jne), 4) pol iit ilis-adni ni - trntiivsed, 

5) aj a loo lie e d, 6 ) üldso ts laa -ma j aindis 1" ud .

c) Eonnilisod: 1) insonerte nilisod plaanid ja projolrti, 2) maskorrald s, 
3) marosõidu, 4) õhusõidukaardid, 5) sõjavie lmardid . ‘
d) 1^130 illi ni l -aa?- id : laiu • ardid, seinalnarid.

e) ooli aardla - se alta ar ' , kooliatlased

1) neljeofid, mulolid gloobused, jne.
g) visaed - mõiste - .4 otus pir .1 Creator ‘ * It (1595) - esimene lranrtido 

kogu Ptolo aios alt (3v-loC ) - kus <ш.. te cli, või oli ainult aartido koes 

tamise õpetus - osi ene ko^u Ptolc aiose kaarte(26 aarti’ ja cir jeldus 

иОвс^гчр Леа iiris nootias 1473.a., pal j u trükke; litte avastuste cohanelt 

Batti to Aese poolt 34 kaar ;i 1554.a. -

Atlasto Liigitus territoomiumi Ja siau J-iPgl sama, ! is kaartidel (vt.

Lõi^e enai lävin ic lld^eo-jraafilli-ed tlased.

. ■

a) -ur aiTnid * ka irdi ontuides pa tiline cujutus llг;1аяэ; t levikust 

(rahvastiiru kes ctihadue, põllumajanduslik tööstus jno)T katab kogu terri- 

toori .11 - an isEaar '!< sislinelt carto grermid.

1) i od j . Г к - • к. I- ‘

territooriumi suhtes - rin id, r r. ui Jns. antud suurus katab osa territoo

riumist - puuds: katavad toise kaardi elemente sellel kohal.

19, 2 г- ■■ L e ju г 1 i s\? it-л Is к Л eiabiblic 3-L3-13
, atalo iseeri'ise viise - sodelkataloc id - torritooiumi, sisu ja

otst rb ; J 1» 1 1; i js ' ' ] puhul:
] , ■

v,r . 5. tr J я ta ? Js c r‘ ■ s us oh t, 17*  misa •’•я. Лгу'. 7, .к. völ

lehtede arv. 8. otstarve. 9. Kataloogi nr. .
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III Uldgeograafil1ne kaart

tema elementide analüüs

1 e, Jld geo gr aa f i 1 ise kaardi ale mus ja tema põnilised elemendid

Uldgeograafiliso kaardi olemis ja sisu sõltuv tema ülosandeist väga mitmesu 

guste praktiliste küsimuste lahondamisel (maapinna üldine tundaõppe vaga 

mitmesuguste majanduslikkude kiisimuste Ln .and omi ael; riigikaitse ülesanded;

kui kartograafiline alus insener- agronoomlistel jne. uurimistel ja projek-

teerimistel; qkui alus eri kaartide koostamisel jne«)

Kaardi оlomus ka

kui näit. Kesk-Aasias

mõõdust - maastiku iseloomust (vaatenurk Taanis töine 

või Kaug- Arktikas) - riigi ühiskondliku arengu tase

(NSVI - Lenini dekreet 11 »III 1919 uid geograafil isale kaardile laialised üle

anded - Loodsvarade ressursid, sotsiaalökonoomilised nähted, tootvate jõu

dude asetus)

va huli.s kaarti analüüsida, tunda tema põhilisi elemente

Põhi 1 i 3 a d e le mend, d :

'I matemaatilised elemenc d:

kaardi pr O j G к ts lo о n

1 I

b) к lordi mõõt

kaar ui raam ( ja selle joonimine)

d) peapunktid.

Il küüsi O-l .

hüdrograa fi а,

b) pi mamood

c) mullastik ja taimkate

d) teised füüsilisgeograafilisod elemendid

III Sot siaal- ia * ndnrl' ’:u 1 olo: .endi d:

asulad,

b) teed ja t Id ivul.-indi d,

c) majand ülikud nähtused:

1, tÖÖStUi о ndeksid.

2. põllumajanduse indeksid



-33-

3# raets andiise 1 deksid 

d) kultuuri indeksid:

1 • r ahv aj ar 1 dus о a la 1, 

. 2. tervishoin alal,

3. sotsiaalkindlustuse alal,

4. ar heoloogi Li e d ja ajaloolised esemed (mälestusmärgid,muist! 
sed)

e) Sotsianl-poliitilised imeksid;

1, riigi ja adminis .ratilvplirld,

2, poalinnad ja administratiivsed keskused,

• piiri^comandaih tuurid, to Uimajad jne.

4. sõjalis-põliliitisad esemed.

Il aardi graafilise ja värvilise Kujunduse elemendid (graafika, värvid, kir 

lad, sriftid).

lv osa eraldi esitamine on ülevaatlikkuste mõttes, sest graafika värvid, 

kirjad on tinedas Booses kaardi sisuga - sellest sõltuvad.

2. <a irdi mat emagi11 lis te eJener tjr1 о üldvaade

a) Kaar ilpro je ztsioerid. 1 andora pinda on võimalik kujundada gloobusel 

õigepindselt (ekvivalentselt), 31 on rk selt (konformselt) ja õlge pikkus eit 

(ekvidistan tselt) • Tasapinnale kujunddmisel on või aa li к ainult ühte või ka 

кв to neist omadusist silmaspidada. Nii kujunevad projektsioonid moonutuste

ga kas pindala suuruses, oi u 'teg või kujus (nur cade iooni tus). । issu .ust 

neist omadusist projektsiooni punul irvesse võtame, saame moonutus te suhtes 

järgmise liigituse;

1) Di 46 pindsed (ekvivalentsed) ( had olulisemaid)

2) 1 genurksed ( conformsed) -

3) öigepikkusd (ekvdista tsod) - kas rööbikute või meridiaanide järgi.- 

Seejuures a tei laatiliss’e kera pinnana. >aat ituue

vähen tusa punul muutuvad väikesed kõrvale kaldumised kerapinast ja seega ka 

ve id pro j ekts Looris täiesti tähtsusetuks.

Kujumduspinna jarrgi saa io järgmised projektsioonide rühmad:

1) tasapinnalised - kujundus pinnal üksainukene коккирииъершх^г kerapin- 
• —  ■.......... naga*
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2) Bilindri Пае d - kujunduspinaks silindri pind ja

3) koonude li; ei  ku jun du np innaks koonuse. pind <*

Silindri-is tel ja koonuselistel projektsioonidel kera pinnaga uks kokkupuute- 

jonn või lõikes ili dri Ja -koonuse puhul kaks ко к cupuute joont,

Kujunduspinna asendi sutes on pro jek tsi,oonid: 1) piist elik normaalsed 

projektяloo ;vJ <’ (tesapin r Lis i ni et*  ka polaarsaiks) - Haakera telg on risti 

puutepin aga ja il tub koonu e ning sili lk toljoga, Puutepunkt poolusel, 

puutejoone я - poolitavii õni rööbilg.
j

2) Hi- isa.isad pro juKtsibonid (tasapinna lis te puhul Ka ek- J
X • Xvtoriaalsed) " ara r,elg on oi^i puuduja tasapinnaga, koonuse ja silin< 

ri teljega aga ri a/si • Puutepunkt - ekvaatoril, puute jooneks - mõni meridiaan 

vöi 5:1 sdloga rööbiti jooksev väike ring.

3) Kai d - chk horisontaalsed projektsioonid - Maakera to lg puutuja ta- 

sapim aga ja silindri- ning koonuse teljega mingi terava või tömpnurga all»

b) Kaardivörk: l).kooa määramiseks, 2) moonutuste arvutamiseks, kaardi- 

mõõdu arvutamiseks, samuti - kau used, pindalad, nurgad - välkcemõötelis ei 

kaartidel orienteorumise aluseks - k~sk- ja väikemõõtelistel kaartidjl - 

lamtamsu osa - '

Nõukogude topograsfilis to kaartido kaar liv dr gu tihadus:

mõödu jaoks 1125000 kaardil 4 sr , looduses 1 km

n ” 1:50000 ” 2 n M 1 M

* ” 1:100000 " 2 ” n 2 km

- M 11 ■ 1:200000 n 5 ” n lo km

c)_Algmeridiaanid- -1a XVI1 a* ^о1о'га1озе eeskujul Assoori või
Kanaari saarestik, KVII 'эгго saar (dekreet 1634 Prantsusmaal) • Inglisnaal 

1794 a. Greanwicnist. 1833.a*  Roomas nõustuti gr. 1894 a. konverents lõplikul^ 

Venemaal ^brro Isetar I ajal; Kirillov! atlas (1734) - Kuressaare, Eulkovo 

XIX 3. keskpai. gus - 

Algnoridiaa ida vastasti ccune suhe arvates ixrepy,/ ■ 

Pariis - 2°2£' 14й, pikkusel 

Pi :ovo - 30 HO1 38м, 5--- 

Farro - 1739: 46м, >» pikkusel
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isüsteem- 9üõ asemel 100 grad

КЮ1) 1’ = Ию”ringjoon = 4(4 gr.; 1 gr = tarvitusel Prantsusmaa ja Tür-
gmas ametlikel kaartidel Pariis^Greenwich = 2 2< ’ 14n = 2 gr. 59’ 69”, 1

2 gr 59601

d) Kaar-4 orientяэг1 1ne - ase tailine i 1mekaarte järgi nii et meridiaanid

bikud kaardil oleksid paralleelsed loodi язв oleva tera, Sello vajadus

algab topograafi esimeste kaardistamissammuloga ja lõpeb vallis saanud kaar 

dil väga r*  tmesu uste ülasanneta Lahond amisega, nagu maastikul oleva eseme

asendi leidmisega kaardil - kasrdil m rgitud eseme ledmisega maastikus

leida kaardil o^nkt, :U3 asud antud momendil - Suunad kaartidel - plaanidel

nool n iitab põhja-Lõuna suuna, - PaljuJehelistel kaartidel aSreraamid lõika

- Ld n ir £i (kuni 5C °)

Põhjasuunn orenteerimine XIV s. alates (itaalia Ja kataloonia mermes-

te poe. t) - kompasskaardid - morisõiducs. Araablastel Ja roomlastel lõuna 

üleval - зов ka venelaste kaartidel XVII s. lõpul ( odunovi Ja Hemesovi 3i

ulcadel ( VI- j sa) kaardid orienteerit

idasse (para (- iis),

Pöhja stma ül liselt tarvitusele XVI8. - valet magetillse ja googras

filise orldlani vahl hakatakse i irkcima XVI s. к eskel (Palestina Ziegler

1552 a) 1595 a, morokaardil on Magneti lise ju geograafilise meridiaani vahe- |

lina nurk märgitud, . _

1 ts, näit» Portugal*

liiane üleval

Viimasel ajal saksa kcartogranfid hakkasid proeageorina lõuna 

gus 1õ1 a: t - 3 ida valis- ja kaneraalsete tööde puhul ühtlustada 

ki küllalt alust

e) Kai,rdir höt: arvmööt, joonmõõt, sõnaline (1 verst tollis)- 

3 uuna -

- pole

Kaardi mõõt

tarvitusele XIV-XVI s. itallastomerekompasskaartidel, joonmöõdd, ilustatud 

vinjettide ;a, korraga körvuti mitme maa pikkuse mõödud - «са 1 meridiaanikaa

re pil -ине möödu • - Arv möödud tervitusele XVIII j a XIX vahet,uselte - Nüld 

tovaliselt kõik kolm mõõtu - väljaarvatud projektsioonid, kus pikkuse moonu- 
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turv d eriti suured (maailmakaar did, .-ii 0-ae sugused ji a) - Inglise kaartidel 

sageli 2-3 joonmõõtu - aluseks toll ja miil -

NSVL - 1923.a. alates kaardimõödud meetrisüsteemis: .

rtide mõõtude tabel nr# 1

Kaardi arvmõõt Kaardi populaarne nimetus 1
---------------------- ------------------------- -------------- ---  ■ ■ . — - -

1 6 :i vastab 
looduse s

1-le cm kaar an 1
v^utau loodses

1:10000

115000C

1: 11 c 000

1:2()COCO

1:БСьииС

1:1000000

/Ül: no tul au.d 3; Ш

I lahokti imne viieinandene

V Iie kümn э tunandene

sajatuhandone

Kahesaj a tunandene

V iiesa j atuhandene

100 Ш

250 "

500 "

1 km

X "

5 "

0,01 кп£=1 aa 

0,0 625" =6,25" 

0,25 " =25 "

1 "

4 *

25 11

10C • n

;Lv" - tabel nr, 2

.ühele tollile kaardil Ka ar d i arvmõ t Kaardi populaarne nimetus
vastab loed uses

1/2 versta 1:21ouC Pooleverstana

1 1:42000 ühevarstane

2 # 1:840 00 Kaheverstan

3 . w 1:126000 Kolmeverstane

5 11 1:2100(0 Vileverstane 1
10 II 1:42c CCC Kimmnevers tane

25 u 1: 10 50000 j к al j e k umm e vi ie ve r s ten e

Vanadel vene kaarti’tol soolvan r: hvapäran о ni etus, kui tr viol - soovitatakse

ka siin võtta nime aluseks p5 clcusmõõtu looduses.-

Inglismaa kaartide mõõdud - tabel nr

-hele tollile kaardil 
vastab loodudes

i X a ardi arvmõüt Kasrdi populaarne ni’ etus

1'6
1

miili 
и
n
и

1: 10560 
1; 633 Lx, 
1:126720 
1:25344и
1: 633Go0

Kuuetotlinо
. notoll in о
Poolatoliine 
Veerandtolline 
t-lniiemii I ine

4



Kaardimõõt olulisemaid cartograafilisi © Ionen te. - Muude ühtlaste tingi- 

musta puhul te last oleneb: 1) mõõtmiste völma lk täpsus, 2) kaardi täielikkus 

ja sama berritoortumi caardilise ujutuse suurus.-

a 11e ". 3 grasfilisto x j in dite äpsus kuni c>2 lai — sae harilii täp

SUS, ke ja väike ÕätC listel üldgoograafilis tel kaartidel - koolisoinakaar-

did väl jaarvatud (siin ciini ;iaalne joone jämedus 1-1,5 m, mönel juhul ting-*  

märgid 3-5 mm ja rohkemgi) .

Graafline täpsus к'л: 0 ,1 .л., on teostatav reaalselt ainult erilistol 

täpsatel kujundustel (t‘ kõilmine Ic ‘ piirides muudab 5c cm pikkuse kaskjoon- 

laua pikkust kuni 0,1 mm). U1dgoo graafil is ei kaar lil tingmärkide minimaalne
* оläbim 5t C,4-< I-js pindalade minimaalne thlurUS (meisud, sood jne.)^4 moi

Kaardi graafiliste kujundite ja nonde vasta vato esemete suurus, 
tabel nr. 4

II—*'  • ** • —— —• • — ■ 2 г. :: 2. ,T. ä:

Arvnõöt 1,2 I kaardil 
vastab looduses

@,25 kaardil
vastab looduses

16 mm” kaardil vastab 
looduses

1:10000
1:250 сч 
1:50000
1:K-C < (C 
1:2СцССС 
l:5euOOC

1 1:1000000
1 .. hO(
1: 10000000 
1:200( iCi < 
1:5clll Jul

E_ 
S r •

r4 C
Q

~c
II 

~

! 
M U
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c,16 ha
1,00 ”
4,CC n

16,00 ° о
64,CC ” = 0,64 lm

4 n
16 °

4u0 n
1600 "

• 64C 0 *
4cccu

f) taarttde raa dd. Ilse ine raam - paralleelsed jooned, jaotatud sekun 

d г о s ja inutite ks (suuremõõtelised kaardid) või kraadideks või selle osa

deks (vüiemöSteli sod kaardid) - celle kõrval rööbikute ja nsridiaanic - nr-d, 

. 1 .

кипя timai tseline, anab kaardist mulje - er ' tl 1;л n coo3 •• seina :anr sidel - 

sellele erilist tähelepanu IISVL 1933.a. alates.

- Raamid : as a) püstkuli ulised või b) rööbikute ja oridiaande tärgi - 

(suure- ja esk ; jj ,elia оз? hulklehestel kaartidel, kõik lohed polo ühe suuru

sed, näit. 1 T 1:3.0(000 top. kan: dil Alatus ida-lä ine suunas raamide vnhel 

У ’ or 36°1aiuse rii niklil 45,c76 cm, 7( ^.1. rööbikul 19,091 em.

1) dneleneatel aartihl 2) hülklohestei -mis 
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kokku kK Lee õl takse unoks s ureks V köl otakse ko=cku> 3) mõnedel vanematel 

top. kaarti ui, nulklehe ^01, lillede aluseks ntne projektsioon (mitte põli 

e driline) , az v os , i ,lua Saanul kui torviku, mitte iga üksiku leno jaoks, olin 

suure itooriumi punul äi irealade kaartide raamid lõikavad rööbikuid ja 

mz läiuai . Пи-p. (kuni 40 c ja roukeiügi),

kuur om0 Gc <, late kaartide graaf imine rööbikule ja meridiaanide järgi on 

. ■. l .... . I

v a! jaVjjtäüud poil odriline projektsioon - Venemaal iakati aed’ esmakordsalt 

ti.'a > ita -О'Ж^е-Хе lista istel.

H lklcheste kaartido vajadus - kulklaeste Kaartide arv kasvab progres-

. Maailmakaart 1: 50, t ( д < < or iibel lenel, mõõdus 

1:1000000 on va a 2o84 lonte) oskva oblasti Kaart 1;1öaujL<( on ükel lehel, 

mõõdus l;loik-< on lohti üle • kiit vajadus hulkloheseid kaarte kindla 

süsteem*  graafida - anda neile nomenklatuur.

g) Tingmärgid,logenda. ihkaja kaartidel perspe ctiivsed kujutused 

(metsad - puudena, mäoc jne) .  osa eso meid (jõed, tend, piirid) - horison

t aa 1 s e i - з ro j o : ts i oo ni des •

*

12?.. närgid XVIII sajandist alatos - uued nõuded ja Ülesanded kaartidele 
pingmarg - kaardi keel, graafika Ja värvide keel. Tingmärkide koosta*  

mina - Za ograafilise praktika keerulisimaid ja vastustusrikkamaid ilosan- 

deia.

Kuju jürgi liigitakse tingmärke jürgmiselt г <Д laddSbO:

1) 20  cuursod - esemedg märgid kontuu ide keskel caardi mõödu jürgi 

(puud ringina jno.)

*

2) joonolisod - teedevõrk, jöod, pilid jne,

3) ül ikute esomete välismõödulised märgid - s uuromad kaar dimckjd ust, 

võivad olla plaa i J J. soe ja perspektiivsed -

4) .1 v ic j a ni o ■ •

li ( ür Л lo kOf u - on .rdj lahend, c aa diluge 6 so võti.

;/ j -g viima ,1 on kar ograaflas juurdunud uus toriin - raa ltagune

kujundamine: väljas poe le ?:a; rc iran 13 pai utatavad eir jastusli^ku laadi an : ed



kaardi pealkiri, legendid O .ic V S;coo / . ja muu _ \ • ed aardi

materjalide suutes,

h) W i en u j firu, ri s pun а & x d. и r ien Gu  i vu<ni a p- ua »£ u x d (vx.j..^dd6 ijiate järgi 

tugipun ktid )  loootooa Llnällakß määratud punktid, millod 3t on teada:

*

*

1) geograafilised vox 'Guianiu-düO koordinaadid (ma^rava pa^rGi u: eivli aa 

sfäroidi pinnal) - mäuratakse astronoomiliste, trig юте. Gril: s te võl palü- 

gooniliste mestodite abil 11 tnes G*»  G»pd us klÄSald® järgi; 

- - 

meetrilise või baro eetrilise nivllecriz isoga.

Peapunktide täntsus on eriti saar kaardistamistöödol ja kaartido koos

-

dl koostamisel disease kaaroivörku*

Ka valmiskaartidol on neil täntsus t - on vajali d:

1) kaardi täpsuse üle otsus tamiso i ja tema kõige tõopirasoma te OS 1 

määra i oi; 8) territooriu i isloo us amisoks tems plaanilisto jt. kõrguslis- 

to punktide aluse külluse suntas- sec vajalik mitmes u.pu.s te pr ojelteerimte 

puhu L caardi alu ei (teede, hüdrotehnilisto, metsamaj and ills te jne) j 

5) orienteeru ise ks - selleks 0'1 ui tähtsad trigonomeetrilisod p.nktid (kõr- 

gematsl kohtadel soliisod tornid jno).

• Orient, .1.1

1:100000 on 4 punktide liiki, kaardil 1;m,ulu on neid iile lü, . Linjuures ka 

trigono e triliste puni tide eri dassid mür itud. Tühista . ise kaartit oi _-i3 

erimärgiga või tüntodega.
Peapunktio cähis tailine ja top. kaartidele kand line algas XIX s. esime

sel ooolel, Nüüd ka ildgeograafiliscol icaar iidele poapu kte •

i) Hoonutuseollips "* ohk li icxi oi1 --.e - xJla<.^L. 100 pika 30 d - ol-: P n к tis 

plaas il vaatavad antud arvmöödu autole - kogu plaani uli uso1 on moot püsiv 

л aar di, iu 5 и — pusi 7 s tav Li- eit inult projektsioon. . 181 uso ' , vö 1 antud

» # *

» 3 

id vöi vänoma ♦ Ü . ' ' • --';it-



lusel tähti р<л t

üksuseks ("1').- Frojektsiooni väärtus - mida vinem oramõödud erinevad paa- 

n56dust, täiuslikum oro 1e ctsioon ,

- 1 ..Rtemaatlliie kartograafia kursusos tõostatalso, et igas kaardiprojekt- 

sioonis tema ülcskõlk -1' ssugus punktis on kaks sel?-.bt suunda, :us möötudel 

ö suu
. . to* * 

tuvad rööb2 mt<

tcof, ä IL* , ui а у, - sin- ja x. я ar оозх alia; br-sin- = — tgo,

Hur gamoonus tuste arvutamiseks sobivam kasutada teist valemit, mis vai.lendab 

otseselt0*--^,. Pul tat *

•in (_7 - sinfot-H*/)« kaks Imaa üe - °C väärtus siis, kui *oC,e 90 • 
v a+b -

* sir (~ +0,) = 1 'ja valem:

teistes mitte. Selle uurimise punul penr a täiele, kas raadiused vingikaarte- 

ga lõikavad ri 9 tl,

- Kui võtta sf.. лф!./’ pi i. vales ring, siis ses il 1 ;elt ujundu

projektsioonis lõp viikese ellipsina (vt. 2,jdon,). ; elle зичг-эм ja väik- 

зет raadina vastavad, lähtudes kp> itiit, .md 5d.u peas ;; . -.del j - õötu- 

del on nois suundades suurimad ja väikesimad vä rtused. - Ellipsi kuju ja .133» 

bed on mit esugustes proje :ts ioonideз väga erinevad, samuti ka üne ja sa'u 

irojo tsiooni .iron erlp г :<tidO5 e . lüpsi kuju ja möõdade järgi võib määrata 

antud projektsiooni moonutus to Iseloomu, samuti ka võrrelda mitmeid projekt

sioone moonutuste 8*ш-ез  isekeskis. Selline ellips - roonn ".uste ellips ehk 

ir T:a r. .

Projktsio ni ärtud ükskõik ila pure tl eramõddu (A) valo i;
U = Ey =: / a^CO3^o( 4- b2sinBc

(Tuletatud Indi kaa triksi joonisest).

Pik niste ioon it-ise valem: S- pikkused sfääroidi )i uil, S, = vastav pikku 

kaardil» ■
u - .! - I a2cog2 + 02gt . , - 1/ aPec K <

Nnr^n'o -ironutuse valemid; (" ll1 о я i j ooni -,e я t t 1 3 ta tud) .



S Lin n ir<3a <<- Oh .

o, Ö" -

' ‘ 0< ‘ • < - of, = W 8 18 1Õ ) .

* L) . - - ' 
a+b

burgamoonutuste arvestamisel kartograafias tavalisoltmäüratalse sunr5 ni r- 

gs moonutuse vääruus, (mitte suundade moonutus)« Selleks võetakse antud punk 

Lm :;Л väärtus, r,.r. ŽD t* . I rgmisil

kaalutlusil: suurima moonutuse on äiatud punktis nähtavasti see nurk, il

le üks külg uutab sellest punktist lähtuva suurima moonutuse suunaga, kuld 

teine nurga külje sunk on sümmeetriline esimese küljega peasuuna suhtes.

cumbagi nurka nöo< ■ o

2 0.

Neis proje ctsioonic es, ?is meridiaanid la rööbikud ei lõiku risti (pole 

peasuunda ‘oks) arvestatakse mõõdu vä irtused mitte peasuundade, vaid eridi- 

aanide ja ) öbikute järgi nende lõikepunktids, sel juhul suundade suurima 

moonutuse valem: 
y—g-----,— -----------t;.‘ 2 ... . J“, *4 8 "n C SÖblkUt, 2 • ' ■ •’ "

2 К <n sinS rööbiku vakl nutad kaardi iimktli.

Und/ lade ^loonu tn ле d. Kui võtta sfääroidi Lõp atu väikene ringi raa- 

uius«i', siia indal: vastavs •

ja "b" vördub JT ab . Võttes elllpel ja з 

* w* " 

к-.ar< il. 

СП

daWad võrdsete > • utuvad moonutus-

■

Vu; i ust. 



ъ. Ks rdi i jL 0-, X;у 2.,(,;,d , 

a) . 4 - ___ , y г .Мь^Ьк^ - vii . Jj 113'31 knaztidol vänem

, T 

väljajätmino, iz vaatava? ’mardi mõõdus oaileal tule« <oejuures ailsi maas

tiku - ■ , i • ‘ 'v •' v j li • - üle icaar i ö id Viise s uxrendMse

(lorra f v№ 11 , 1 ir vori -аз aku v L e 33 7. i u V ...... ate tihlsoks llitmise tael, 

mis k ardi 10 j 1 is isi . lilacs, jõgde, ojade, jo< ne palcsus, asulate

märgid jno.)

j a1:i v öotlv Li ! " r koc t ne topograafilisto ' kaartide alusel - ident

I 6 •

kaardi oo: ise p300Bessi •> lks orulisemaid ja vasi tusril al aid ülosan-

deid. Id ita^ise täihtsaim r - eraldada ja reljeefselt esile toata a- 

tui maa-ala i loomustavad ja ori Lisod joonud võ^iomolu-^ata esemete ^vel.

b) ,1 Luro^r At xl line uõrx: - sel и nöudmisod - (täpsus, sel;,us)

aa) iand joone 1 jun da ine - selle loodused - morode kujunda une - 

(näitod vusta ualt valitud kaartide naol).

bb) Jlrvod - nen Lo kujunda iLa о - contuv id N.^VL-s^ järvede madalvse 

зе isun il, puhul - välis aa top. kaarti- al (India) ka кг(р/оо seisund 

ori joonega.

cc) Jõjudjvörk - siin bopograafi Ustel kaartidel endmed j ögede 

sügavuse, jne. sühteg; andmed laevatavuse, sadamate jne. iconta

laiuse

eri-

sit natuuriga; kosed, kürestikud, joad; HIVL kaarti 31 jõgi kujuncatak- 

so üne joonega kui laius kaardi mõõdu jürgi c,5 kuni и ,6 mm, sollast

1 .

c) pim: г зое . i ju u 11  ne - pinnamood olulisemaid maasti culi3i o.onente • 

nõuded kaardile: 1) v ii alus i äürata kallakut, 2) nõl ra järsakut, < ) I ku.te 
Jtoiktide ab2örgua ' : ■  7

*

** *

2) kriipsuke eod Эак sraffid, '5) värvide varjundus, /ori.'1 ai 1 - ja .14 

tuse puhul, 4) punkt it to , • ) pastellleeri ilm, 6) :ör lal  orivur 1 

gn, 7) profiilid, 8) rel 1ec ?:? ardid Jno.

*

d) bulla я tlk iu tatikate • metaad, soo< , aasad, ste )1< , i <■ э 1, rud*

Jne.
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6) Teised ruusilis-geomraafilisedelomendid * jääliustikud» moreonid, 

кШ' 13 tikud j no,

lie Kaardi ao tsiaalhiajandüs llr-Ud e lo naudid,

a) asulad - asulate kujundamine sama vana kui kcaart üldse. Koi^e vanemad 

id vanast Babülooniast (2 plaani ja Babüloonia pinnaplaa 1 osa; pä

rit 245U g.e,m,,  Vanem asulate kujundamino porspoktiivne ( ajadeplldd 

3ne) kuni XVIII s., siis tingmärgid - punsonid tarvitusele, Svuremõötelietel 

kaartidel kuni l:2CuOCG võimalik suurmate as ulat o (3 kuni 16 ha

*

a ..tas - kaardi& 2-4 mm2) täpne graafiline konfiguratsioon - välkano jõulistel 

(l:5CCOt( jne,) punsonid.
sulata liigitus: aa) tootmisprotsessi j argl( linnad, linnalaa 12 lisad, 

maa-asulad), bb) suuruse rünmad (elanike arvu järgi) - punsonid (1 nm-u,^5 mn 

läbimõõduga), cc) administratiivsed rünmad -(? IVL '< rühma: 1) pealinna , 

2) Illil vabariikide pealinnad, 3) kraide ja oblastide keskused, 4) autonoom 

sote vabariikide keskused, 5) autonoomsete oblastide ja .iile, vabariikade ja 

kraide oblaatide keskusod, 6) ringkondade keskused ja , ) ra300m.de Keskused)

b) Teod ja sidevahendid - raudteed, maantoed, veeteed, öluteed, tele- 

graun liinid jne, azimärgid: kitsa- ju laiarööpmelisel teeb vahet joone jä

medus, kauepaarirööpmelisel - kaks joont kõrvu, an1tunol olevad teod jne; . 

1;2lOCluC ja suwroma mödteligtol kö1k jaanad, pooljaaviad j ^peatuskohad, 

1:1L Cli- - 1;25CGULC ainult axzemad jaanad - nii on NISVL Kaartidel. Maan

teed - 4 rühma: 1) autostraadia, 2) iclozpidivi coed, betoneeritud ja asfaltee- 

pitu , , " 

teed;peale maanteede veel W.an ( ja
modan, steppides, • ' -

) _ ndusllkud elemencid - > •
road jn . aptantat: e aade Id^e 1 id majand^sandmete

iku nue- 

rusnaruag leiavad väärikat tähelepanu, näit, põllumajanduse alal: masinatrak- 

torjaamad, sovhoosid, kolhoosid (orilaa i t nis j . •
a) Kultuurilisad elemendid - koolid, rahvamajad, raamatukogud, laste

ra300m.de


aiad, lastesõimed, pargid, spordiplstsid; uuri ais instituudid, naiglad, ambu

latooriumid, sanatooriumid, kuurordid jne. - пез i on NSVL raartidel. Välis

maade kaartidel kõiki neid esemed oi ole - seal on kirkud, kloostrid jne.

e) t>otsiaal*polii  tilised ole aendid - siia kuuluvad: riigi piirid, liid1- 

vabariikldo piirid, autonoom sete vabariikide, oblastido la nwide administra

tiivsete üii cute piirid Ja nende kesksed asulad; välispiiridel asetsevad 

tolliametid, karanteonid, piirivalve punktid (kor lonid) jne,

12. Kliied kuubil 4a teised graafilise knjnndnse ?1^

a) Nimed "жгН! - oluline element - teenindab andmestikult st ülesannet. 

Nimed esinevad juba Babüloni linnaplaanil, vanaegiptuse, kaartidel (Iil ja II 

tuhar leil enne m,a, arvamist), antiikaja kreeka kaartidel jne. Erandiks - 

tummkaardid ja mõned ori kaardid atlasel« (viimaseis samas projektsloonis ja 

raamides nimedega ülevaate kaardid)

Nimed ja pealkirjad kaardil liigistuvad: 1) konar»ii od (pärisnimed) - 

need kõige olulise and; 2) sol ? tavad (suduni m d: laht, järv, 1ögl,

mägi, saar, poolsaar jne); 3) arvulised andmed (samakõrgus joonte, trogono- 

meetriliste punktide, mägede jne, kõrgused; andmed sügavuste suhtes, sure- 

mö&telistel kaartidel ka andmeid jõgede laiuse suhtes, teede, pikkcus jne.

Nimede pai-u tarni so kord - (asulate juures asula märgist paremal, jõge

de, järve 3, poolsaarte jne. puhul).
Nimede rohlus - sõltub kaardi mõõdust ja ka keardi kirjast (sriftist) - 

/topograafilisele kaardile 1:25000 on võimalik mahutada kõik kohanimed, väik- 

semamsstelis tol kaartidel tuleb teha valiv - nimede suurus koo liseinakaarti- 

del. Nimode rohkus pinnaühiku kohta %-des: 1:25000 - 1G< %; l:6oüO( - r'u>; 

ItlLK 0 - 53,1; l:20U0c0 - 1:500000 - 6^ - need arvud võivad muutuda;

nii Ingio 1:63360 kaardil 1 dm 6c 1-80 asulanime (täht 0,8 m), NSVL 1:5c00 

aga 7-1 nime (täht 1,6 mm).

b) Kaardkirienksrift ~ nõuded: 1) kirja ilu Ja knnstimaitse, 2) loe- 

tavua (tähtede erinevus üksteisest), 3) mitmesuguste 

(värvilised kirjad jne), 4) sobivus^fo to graf eor injsjks^ .

Kirjade proovid -

0) Kohmnimede kiniutamine ftnanslniptsison) - nimode õi ole viljen- 
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dusete MSVL-S suurt täne-openu on Lenin Juhtinud} juhiseks ametlikud nimes

tikud, teaduslik kirjandus, ka kohanimede transkriptsloc roe Geodeesia 1 

Kartogr. Peavalitsuse juures. Välismaade nimed vene kaartidel: peamiselt 

alusel, kasutatakse ponkesti ka traditsioonilisi vor
me (TR jne), võrdlemsi vähe sisulist tõlget (ruuslko-googr. ese« 

ning rasket hääldatavate nimede puhul transliteratsiooni , s.o. tihe 

alfsbe?'V tähtede otsene asetus teise alfabeedi tähtedega, arvestamata hääl .
ise erinevusi (näit.: onto • Ом • Ola cOcažo J Jova - :

ogo« - "ob« - 2. .

d) 1^-^* ’®. atlaste indeksid - ülesanne: hõlbus ca ila kaartidel ja at

lastes ^or- ani mehe leidmist tähestikulises järjekorras e Indeksi alf ed Ftolo- 

malose kaartidele geogr. koordinaatide naol - uimede tinestilulises järjekor

ras. Nüüd tavaliselt 1) kaardivõrgu si Jmus te Järgi (kaardi nr., silmuste хю- 

risontaals d ead suur täht, vertikaalread,arv: 9B- 4; see moo dus Tn^ t i sms ai 

tarvitusele XVI s. lõpal; 2) ruutsentimeetriliste silmuste järgi, mis kaardi 

raamil märgitud, v leo kasutada 2 joonlauda • paremus; nime о täieline väike

selt pindalalt; 3) &У graafi1? я te koordinaatide J rgi - antakse kaardi nr. 

ja pikkuse ja laiuse kraadid kuni 1‘ täpsusega; selline indeks universaalne 

kõikide хилглХя atlaste ja kaartide konta; tal ka teaduslik väärtus; indeksi 

võib koostada geograafiliste objektide liigituse alusel tähestikulises järje

korras (saared, järved, asulad jne).

Nimedele indeksis antakse juurde lühendatud kujul lisaseletusi (näit, 

jõgi, järv, magi, asula ine.).

IV Kaartide koostamisest ja kir

jastamisest

1. Kaardi koos tarnistoimingute ülovaado .

a) Rdal tsioonilis plaani koosta lina - kaardi ülesanne ja nõudd, maille. 

le kaart peab vastama; toimeta mise plaan - sisuliselt lülil ce kaani) eostamise 

instruktsioon (kaardi nimi ja territoorium, kaardimõöt ja projektsioon, kaar

di võrgu tihedus, orienteerumispunktid, pinnamoe kujundamine, hüdrofraafilise 



võrgu, asulate, kiiklemisteede, erialneste jne. valik), kartograafilised, kir 

janduslikud ja muud andmed kaardi koostamiseks; tingmärkide tabel. '

b) -kartograafilise fnater iali valik ja sello anal'kiE - koordinaatide, tri 

gone . trl .la be j t. punktide kataloogid, topograafilised p&anšetid, fotoplaa- 

nid, suuremõötolised topograafilised kaardid, asulate jt. nimestikud, geo- 

grutuilia l d. u joldus d, eriuurimused jne., kaardi formulaarid (sisnldvad 

kõik ka 1 koostanisse puutuvaid materjale unes kaustas - sokaleky poolt 

1 . Pari luist saadud eeskuju järgi)»

с) lu uivüruu arvutaniine ja joonestamine - valitud projektsiooni kkoha- 

stJ' (t'jrvo 1 ida tehnilisi vahendeid - tsirklid, fekaalid, par tograaf, koor- 

diHnatograaf jne.)

d) joones tu ч1г :е  kaardivõrgu täitmine - Umber joones tn ine (abi-* *

võrk, pun to raa. , fotomehhaaniline võte) - uldistamine ja terjali voik 

seoses kr r iimõõdu a ja kaardi ülesandega.

°) Kaardi redigeerimine ja korrektuur - sisnline, eeleline, poliitiline 

ii tehniline- vastutav toimetaja ja korrektorid.

2. Ka nr di kir jast?- line.

т it esu used trükkimise viisid ja kaartide paljundauise meetodid.


